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I letos projede městem  
vánoční vláček

Zástupci města pozdravili  
účastníky Svátku seniorů

11. listopadu jsme si připomněli 
Den válečných veteránů

STATUTÁRNÍ MĚSTO PROSTĚJOV  
PŘEJE KRÁSNÉ PROŽITÍ  

VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ!



10. 12. 2024 | PROSTĚJOV | Městské divadlo

www.ticketportal.cz
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www.realitypolzer.cz
VOLEJTE
739 322 895

- KOMPLEXNÍ SLUŽBY
- 17 LET ZKUŠENOSTÍ
- VÝKUP NEMOVITOSTÍ
- ODHADY PRO DĚDICTVÍ
- BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ

POTŘEBUJETE PRODAT  
VAŠI NEMOVITOST?

(byt, dům, chatu, pozemek, garáž apod.)

U nás jste na správné adrese.
NABÍZÍME :
a  VÝKUP NEMOVITOSTÍ ZA HOTOVÉ
a  DATABÁZI POPTÁVAJÍCÍCH KLIENTŮ 

S PROVĚŘENOU BONITOU
a  ŠIROKOU INZERCI NEMOVITOSTÍ
a  PRÁVNÍ SERVIS ADVOKÁTNÍ KACELÁŘE
a  BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ
a  ODHADY PRO DĚDICTVÍ OD 500 Kč

Plumlovská 34, Prostějov
www.realitypolzer.cz

Pro klienta s hotovostí hledáme chatu  
nebo chalupu do 20 km od Prostějova.

POTŘEBUJETE PRODAT  
VAŠI NEMOVITOST?

(byt, dům, chatu, pozemek, garáž apod.)

U nás jste na správné adrese.
NABÍZÍME :
a  VÝKUP NEMOVITOSTÍ ZA HOTOVÉ
a  DATABÁZI POPTÁVAJÍCÍCH KLIENTŮ 

S PROVĚŘENOU BONITOU
a  ŠIROKOU INZERCI NEMOVITOSTÍ
a  PRÁVNÍ SERVIS ADVOKÁTNÍ KACELÁŘE
a  BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ
a  ODHADY PRO DĚDICTVÍ OD 500 Kč

Plumlovská 34, Prostějov
www.realitypolzer.cz

Pro klienta s hotovostí hledáme chatu  
nebo chalupu do 20 km od Prostějova.

Logo

PRODÁME (PRONAJMEME)  
I VAŠI NEMOVITOST

Martin Pekáček, DiS.

•	 pro	děti	od	6	let
•	 5	sobot	v lednu	a	únoru	děti	na	hory	ráno	
dovezeme	a	večer	přivezeme

•	 zkušení	instruktoři	naučí	děti	zábavnou	formou	
lyžovat	nebo	se	zdokonalovat

Informace	a	přihlášky:	
www.usatalyzarskaskola.cz	
Zdenka	Dreherová,	tel.:	606 724 202	
Klub	turistiky	a	sportu,	z.s.

UŠATÁ  LYŽAŘSKÁ ŠKOLA
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IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %
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ZÍSKEJTE PŘEDEM 
250 000KČ 
na zateplení s doplatkem 0kč  +420 800 181 800

SLEVY až 

35%

volejte  
ZDARMA 

celá ČR
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Vážení občané, 
už zakrátko tady budou letošní 
Vánoce. Přeji vám, abyste adventní 
čas prožili pokud možno se svou 
rodinou a  mezi lidmi, které máte 
rádi. Není důležité, kolik dárků 
rozdáte nebo naopak dostane­
te. Záleží především na vztazích 
s  vašimi blízkými a  na chvílích, 
které spolu strávíte. Jestliže navíc 
v  těchto dnech věnujete trochu 
svého času a své pozornosti něko­
mu, kdo je osamělý, obohatí vás to 
oba.
Pokud budete chtít v  nadcházejí­
cích týdnech vyrazit za zábavou, 
zcela jistě ji najdete v  centru na­
šeho města. Prostějovská zima 
nabídne návštěvníkům spoustu 
koncertů a  dalších akcí. Náměstí 
T. G. Masaryka ožívá díky jarmar­
ku a kluzišti. Na příchozí čeká také 
jízda vánočním vláčkem, vyrábění 
dárků v dílničkách v Kulturním klu­
bu DUHA a Vánoční show v našem 
divadle. Prostějov letos podruhé 
spojí adventní čas se sbírkou ve 
prospěch dobročinné organizace. 
Loni jsme podpořili spolek Mourek 
pečující o  opuštěné kočky, letos 
bude výtěžek určen pro Záchran­
nou stanici pro opuštěná a  han­
dicapovaná zvířata v  Němčicích  
nad Hanou. Kasičku najdete na 
sloupu veřejného osvětlení vedle 
betléma. 
Přeji vám krásné Vánoce a  hodně 
štěstí do nadcházejícího roku.

ÚVODNÍK PRIMÁTORA

Mgr. František Jura, primátor 
statutárního města Prostějova

V pondělí 11. 11. 2024  
jsme si nejen v naší republice  
a v našem městě připomněli  
Den válečných veteránů

Proběhly různé vzpomínkové akce na 
vojáky z  obou světových  válek, legio­
náře. Vzdáváme dík také veteránům 
z  novodobých konfliktů a  současným 
příslušníkům české armády. Jedna ze 
vzpomínkových akcí se uskutečnila na 
prostějovské radnici a  následně u  piet­
ních míst na městském hřbitově. Za 
město Prostějov se zúčastnila 1. náměst­

kyně primátora Milada Sokolová, 2. ná­
městek Jiří Rozehnal a náměstkyně Mar­
cela Župková. V  odpoledních hodinách 
pak proběhl vzpomínkový akt v příměst­
ských částech Krasice, Čechovice, Do­
mamyslice. Za město Prostějov se této 
akce zúčastnila 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová, 2. náměstek Jiří Roze­
hnal a zastupitel Marek Moudrý.
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Svátek seniorů se těší velké oblibě
Pondělí 4. listopadu 2024 patřil prostějovský Společenský dům seniorům. Už podeváté se zde setkali při příležitosti Svátku seniorů.
„Senioři měli opět možnost popovídat si, vyslechnout krásné melodie, zatančit si, potěšit se vystoupením dětí a tento čas si zkrátka 
užít,“ říká náměstkyně primátora Marcela Župková s tím, že součástí Svátku seniorů byl jako vždy i Veletrh sociálních služeb.



INFORMACE Z MĚSTA

INZERCE

František Jura: Máme za sebou úspěšný rok

Končící rok je příležitostí k  bilancování. 
Položili jsme proto primátoru Františku 
Jurovi několik otázek týkajících se rozvoje 
města Prostějova.

Jak hodnotíte investice, které město 
připravilo v končícím roce?
Podařilo se nám nastartovat několik 
velkých projektů, které výrazně zlepší 
život našich občanů. Patří k  nim pře­
devším nedávné zahájení stavby do­
pravního terminálu Újezd. Projekt 

počítá s moderními přístřešky pro ces­
tující, parkovacími plochami a  mobiliá­
řem včetně dětského hřiště. Celou akci 
jsme výhodně vysoutěžili a  ušetřili tak 
spoustu původně plánovaných peněz 
a  ještě jsme na ni získali velkou dotaci. 
Beru to jako velký úspěch.
Dále jsme zahájili rekonstrukci sociálního 
zařízení, podlahy a  pódia v  hlavním sále 
kulturního domu. Máme za sebou první 
část rekonstrukce fotbalového stadionu 
Za Místním nádražím a  vybudovali jsme 
běžecký tunel u ZŠ Jana Železného. Za­
hájili jsme navýšení kapacity jeslí na síd­
lišti Svobody, které dokončíme v příštím 
roce, postavili jsme re-use centrum a roz­
šířili sběrný dvůr U svaté Anny. Máme za 
sebou úspěšný rok.

S letošními investicemi  
jste tedy spokojený?
Určitě z nich mám velkou radost a musím 
poděkovat každému, kdo se na nich podí­
lel. Od zástupců samosprávy přes kolegy 
z  jednotlivých odborů magistrátu až po 

firmy, které zajistily realizaci. A samozřej­
mě také děkuji občanům. Většina staveb 
je spojena s nějakou mírou omezení nebo 
nepohodlí, což vyžaduje pochopení na­
šich obyvatel. Neberu to jako samozřej­
most, moc si toho vážím. Věřím, že se nám 
podobně bude dařit nalézat shodu na dů­
ležitých investicích také v  nadcházejícím 
období.

Na závěr jedna osobnější otázka.  
Těšíte se na Vánoce?
Já se samozřejmě na Vánoce těším kaž­
dý rok. Na všechny chvíle trávené s ro­
dinou, na kterou mám během roku méně 
času, než bych si představoval, i na krás­
né akce probíhající ve městě. Na jiném 
místě Prostějovských radničních listů 
občané najdou o nadcházejícím progra­
mu všechny důležité informace, proto 
bych jim jen touto cestou popřál krásné 
prožití svátků a samozřejmě je také ješ­
tě jednou pozval na Prostějovskou zimu 
v centru města i na zajímavá setkání na 
dalších místech našeho města.
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Vojáci darují krev v Nemocnici AGEL 
Prostějov: Hromadná podpora zásob krve

Transfuzní stanice Nemocnice AGEL 
Prostějov v závěru října přivítala desít­
ky vojáků, kteří se rozhodli darovat krev 
a  pomoci tak zvýšit zásoby této vzác­
né tekutiny. Hromadný odběr se ko­
nal v  rámci spolupráce mezi nemocnicí 
a Armádou České republiky s cílem pod­
pořit dárcovství krve a zachránit životy 
pacientů. Ze 102. průzkumného praporu 
generála Karla Palečka dorazilo 28 vo­
jáků, kteří dohromady darovali téměř  
13 litrů krve.

„Jsme nesmírně vděční našim vojákům za 
jejich ochotu a odvahu darovat krev,“ řekl 
MUDr. RNDr. Michal Řiháček, Ph.D., Eu­
SpLM, primář transfuzního oddělení Ne­
mocnice AGEL Prostějov, a dodal: „Jejich 
čin má obrovský význam pro naše pacienty 
a věříme, že inspiruje ostatní, aby se také 
stali dárci.“
Vojáci absolvovali standardní proces daro­
vání krve, včetně vyplnění dotazníku a lé­
kařské prohlídky. Někteří z nich byli prvo­
dárci, pro většinu to však nebyla zdaleka 
první zkušenost. „S  darováním krve jsme 
začali, protože dítě jednoho z našich kole­
gů potřebovalo krevní transfuzi. Tehdy se 
nás na transfuzní stanici hned vydal celý 
autobus. Od té doby darujeme pravidelně, 
protože víme, že tím můžeme někomu za­
chránit život,“ svěřil se podplukovník Ing. 
Gustav Lakoš, jeden z dárců. 
Nemocnice AGEL Prostějov dlouhodobě 

usiluje o  zvýšení povědomí o  důležitos­
ti dárcovství krve a pravidelně organizuje 
různé akce na podporu náboru dárců. Spo­
lupráce s Armádou ČR je jedním z příkladů 
těchto snah. „Krev je nenahraditelná a ne­
ustále ji potřebujeme,“ dodává Eva Aux­
tová, vrchní sestra transfuzního oddělení. 
„Každý dárce se počítá a  my si nesmírně 
vážíme podpory našich vojáků i široké ve­
řejnosti. Zvlášť bychom rádi poděkovali 
i organizátorovi celé akce, panu R.Š., který 
je naším pravidelným dárcem a vše skvěle 
připravil a naplánoval.“
Pokud jste zdraví a chtěli byste se také stát 
dárcem krve, kontaktujte prosím Trans­
fuzní stanici Nemocnice AGEL Prostějov 
na tel. čísle 582 315  210 nebo navštivte 
webové https://nemocniceprostejov.agel.
cz/pracoviste/oddeleni/hto.html pro více 
informací.

Zdroj: Nemocnice Agel Prostějov

Budeme rádi, pokud přijdete a podělíte se s námi o své
myšlenky, ať už máte konkrétní návrhy nebo jen nápady.
Zástupci jednotlivých odborů magistrátu Vám budou k dispozici
po celou dobu, abyste mohli získat další informace a  diskutovat
o konkrétních otázkách.

Datum: Středa 11. prosince 2024
Čas: 15:00 – 17:00 hodin
Místo: Zasedací místnost ve dvoře radnice

Zveme Vás na konzultační den
k projektům participativního rozpočtu!

Provoz sběrných dvorů a svoz odpadů ve svátky

2024 Sběrný dvůr odpadů Svoz

Datum Den Anenská Průmyslová

24. prosince úterý ZAVŘENO ZAVŘENO NESVÁŽÍME

25. prosince středa ZAVŘENO ZAVŘENO SVÁŽÍME

26. prosince čtvrtek ZAVŘENO ZAVŘENO SVÁŽÍME

31. prosince úterý ZAVŘENO ZAVŘENO SVÁŽÍME

2025

1. ledna středa ZAVŘENO ZAVŘENO NESVÁŽÍME

Rozsviťme 
Vánoce pro 
děti v nouzi. 
Projekt Krabice 
od bot startuje 
i v Prostějově

Vánoční období je časem radosti 
a  rozdávání. I  letos bude součás­
tí dobročinná sbírka dárků pro děti 
v  nouzi – Krabice od bot. Diako­
nie ČCE ji organizuje již po čtrnác­
té a  tentokrát se rozrostla na 260 
sběrných míst po celém Česku. Od 
18.  listopadu si dárci mohou rezer­
vovat dárky na webu krabiceodbot.cz 
a  následně je od 25. listopadu do  
8. prosince donést na sběrná místa.

Sběrná místa v Prostějově jsou:
Obchod BOTY JANA, Hlaváčkovo 
nám. 3
Člověk v tísni, Rostislavova 26
T-Mobile shop, 
náměstí T. G. Masaryka 26
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Investice Olomoucké aglomerace  
přináší rozvoj celému Prostějovsku

Statutární město Prostějov 
a  jeho okolí prochází dy­
namickým rozvojem díky 
projektům realizovaným 
v  rámci Olomoucké aglo­
merace. Prostřednictvím 

evropských fondů, které Olomoucká aglo­
merace koordinuje, bude do regionu in­
vestováno až 374 milionů korun. Prostějov 
postupně projede modernizací veřejných 
služeb, infrastruktury, rozvojem dopravní 
sítě a  ekologických opatření. Olomoucká 
aglomerace prostřednictvím těchto investic 
zajišťuje, že Prostějovsko směřuje k dlouho­
dobé prosperitě a posiluje udržitelnost celé­
ho území.
Jedním z klíčových projektů je modernizace 
Nemocnice AGEL Prostějov, konkrétně jejího 
pavilonu LDN, infekčního oddělení a očního 
pavilonu. „Energetická rekonstrukce nemoc­
ničních pavilonů přináší výrazné úspory ná­
kladů a lepší podmínky jak pro pacienty, tak 
pro personál,“ informoval náměstek primá­
tora města Prostějova Jiří Rozehnal. Projekt 
zahrnuje zateplení budov, čímž nemocnice 
dosáhne významných úspor energie a  při­

spěje k udržitelnému rozvoji města.
V oblasti dopravy Prostějov investuje do vý­
stavby cyklostezky podél Průmyslové ulice, 
která propojí průmyslovou zónu s východní 
částí města a podpoří bezpečnou cyklistic­
kou dopravu. Dalším důležitým projektem 
je nový parkovací dům na ulici Újezd, který 
nabídne kapacitu 132 parkovacích míst, včet­
ně míst pro elektromobily a imobilní osoby. 
„Nový parkovací dům pomůže snížit doprav­
ní zatížení v  centru města a  zlepší kvalitu 
ovzduší,“ doplnil náměstek. Prostějov také 
modernizuje inteligentní zastávky MHD, 
které poskytnou aktuální informace o spo­
jích a zvýší komfort pro všechny cestující.
Investice do vzdělávací infrastruktury zahr­
nují modernizaci odborných učeben na čty­
řech školách: ZŠ Dr. Horáka 24, MŠ a ZŠ Ko­
llárova ul. 4, ZŠ Vl. Majakovského 1 a ZŠ a MŠ 
Melantrichova ul. 60. „Učebny poskytnou 
žákům prostředí, které odpovídá požadav­
kům na kvalitní vzdělávání zejména v přírod­
ních vědách a  technických oborech,“ sdělil 
dále Rozehnal. V okolních obcích, například 
v Kostelci na Hané, probíhá rozšíření kapa­
cit základní školy o nové učebny, což umožní 

lepší zázemí pro rostoucí počet žáků a rozvoj 
odborného vzdělávání.
V oblasti sociálních služeb se na Prostějov­
sku realizuje hned několik významných pro­
jektů. Jedná se o rozšíření Azylového domu 
pro osamělé rodiče s dětmi na ulici Pražská, 
který nabídne 4 nové bytové jednotky a po­
moci by měl rodinám v nouzi. Další projekt 
realizuje Charita Prostějov, která poskytuje 
péči seniorům a lidem se zdravotním posti­
žením v terénu i ambulantně. „Díky novému 
vybavení včetně vozidel na alternativní pali­
va můžeme pomáhat klientům přímo u nich 
doma,“ shrnul závěrem Jiří Rozehnal.
Investice na Prostějovsku, realizované díky 
podpoře Olomoucké aglomerace, přináše­
jí zásadní zlepšení v  oblastech vzdělávání, 
zdravotnictví, dopravy a  sociálních služeb. 
Tyto projekty dokazují, že promyšlené inves­
tice do klíčových oblastí mají přímý dopad na 
kvalitu života a  dlouhodobou udržitelnost 
regionu.

Více informací o Olomoucké aglomeraci 
najdete na webu  
www.olomoucka-aglomerace.eu.

Komunitní sázení se v Prostějově těší velké oblibě 
Od roku 2021 probíhá dvakrát ročně v Pro­
stějově tzv. komunitní sázení. Vždy v jarních 
a podzimních měsících mohou lidé přijít vy­
sadit do předem vytipované lokality „svůj“ 
strom. Sázení bývá zakončeno společným 
opékáním špekáčků či jiných dobrot a hlav­
ně dobrým pocitem z užitečné práce. Není 
proto divu, že veřejností velmi oblíbené ko­
munitní sázení pokračovalo i tento podzim! 
„Konkrétně v sobotu 16. 11. 2024 mohli zá­
jemci zasadit osm kusů habrů obecných, 
a to za hřbitovní zdí v ulici Lidická v blízkosti 
stávající psí loučky. Stromy zakoupené měs­
tem Prostějovem i  nářadí byly, jako vždy, 
připraveny přímo na místě. Zájemce si tedy 
nemusel žádný strom kupovat, pouze se 
k  sázení s  předstihem přihlásil a  pochopi­
telně si následně přišel strom zasadit. Cel­
kem bylo letos na podzim vysazeno 10 kusů 
habrů, z nichž osm vysadili zájemci z řad ve­
řejnosti,“ vysvětlila 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová, která stála u zrodu projek­
tu komunitního sázení.

„Zbývající dva stromy vysadili klienti cha­
ritního domova Daliborka. Do komunitního 
sázení bychom je chtěli zapojovat pravidel­
ně v  rámci dlouhodobější spolupráce, kdy 

bychom rádi zapojili tyto klienty do nejrůz­
nějších přínosných aktivit ve městě,“ dodává 
náměstkyně primátora Marcela Župková. 
Za dobu, kdy tento projekt probíhá, byly už 
stromy vysazeny prakticky ve všech částech 
Prostějova, resp. na pozemcích města. Ať už 
například v  místních částech Domamyslice, 
Čechovice, nebo Vrahovice, teď tedy v jižní 
části Prostějova.
„Jsme si vědomi toho, že každý strom, který 
ve městě vysadíme, pomůže ozdravit ovzdu­
ší, zároveň však tímto projektem chceme 
eliminovat živelnou a nekoncepční výsadbu. 
Sázet je třeba po dohodě s odborníky, kte­
ří vědí, jaké typy dřevin jsou do městského 
prostředí vhodné a  kterým druhům se na­
opak raději vyhnout. Máme radost, že se 
lidem projekt líbí a že se zájemci o výsadbu 
i následnou péči o stromy stále hlásí. Vě­
řím, že komunitní sázení bude úspěšně 
pokračovat i v dalších letech,“ uzavírá ná­
městek primátora za oblast komunálních 
služeb Jiří Pospíšil.
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Rok 2024 v kostce v podání krasické mládeže

Další soutěžní sezona pro dobrovolné ha­
siče z  Krasic je už téměř u  konce, tak je 
opět na čase udělat takový průlet roku 
naší mládeže. Pro rok 2024 jsme poskládali 
celkem čtyři družstva, a to dvakrát mladší 
žáky, jednou starší žáky a jedny dorosten­
ce. Zimní období jsme strávili v tělocvičně 
na ZŠ Jana Železného, za což moc děku­
jeme, a  venkovní sezonu jsme odstarto­
vali na tradičním soustředění v Ptenském 
Dvorku. 
V tomto roce jsme se zúčastnili celkem 
14 závodů v  požárním útoku, z  čehož 
hned 12 bylo v rámci Okresní dětské ligy. 

V  této celoroční soutěži se naše druž­
stva umístila následovně: mladší žáci 
Krasice A  získali konečné 7. místo (na 
jednom závodě dokázali uloupit stříbrné 
medaile), mladší žáci Krasice B, kde jsou 
opravdu malé děti, skončili na 17. mís­
tě. U starších žáků nám letos proběhla 
generační obměna a pro skoro všechny 
to byl první rok ve starší kategorii, ale 
i tak se umístili na 7. místě a také na jed­
nom závodě získali bronzové medaile. 
Největší naděje jsme vkládali do našich 
dorostenců, což se nakonec i potvrdilo. 
I když to občas bylo jako na houpačce, 

tak se jim podařilo vybojovat konečnou 
3. příčku a  i  na šesti závodech získali 
pódiová umístění.
V rámci dětské ligy jsme i my pořádali je­
den ze závodů. Kvůli absenci adekvátního 
prostoru jsme krasickou soutěž byli nuceni 
uspořádat na hřišti v Kelčicích, a tím i dě­
kujeme do Kelčic za poskytnutí dráhy a zá­
zemí. Našeho závodu, který se konal v so­
botu 21. září, se účastnilo celkem 39 týmů. 
U mladších žáků zvítězil Bousín s  fantas­
tickým časem 13,67 vteřiny, druhý skončil 
Krumsín B a  třetí byl Krumsín A. U  star­
ších zvítězilo béčko Mostkovic s  časem  
12,63 vteřiny, před Senetářovem a áčkem 
Rozstání. V  dorostencích bral vítězství 
Bousín za čas 12,10 vteřiny, druhé byly Kra­
sice a  třetí Drahany. Stupně vítězů si za­
sloužily poháry a originální medaile a ceny 
byly připraveny pro všechna družstva.
Uplynulou sezonu můžeme opět řadit 
mezi ty úspěšnější a  doufáme, že příští 
rok na ni navážeme. Rádi přivítáme i nové 
tváře a případné informace můžete zjistit 
na našem webu www.sdhkrasice.cz, fa­
cebooku a  instagramu. Také chceme po­
děkovat statutárnímu městu Prostějov za 
dlouhodobou finanční podporu, která nám 
hodně pomáhá, rovněž dalším sponzorům 
a v neposlední řadě všem, kteří se podílejí 
na činnosti a reprezentaci našeho sboru.

Karolína Burešová, 
vedoucí mládeže SDH Krasice

Přijměte pozvání na setkání  
s průvodem svatého Mikuláše

8. 12. 2024 (2. adventní neděli)
po ranních mších svatých, které 
jsou v 9 hodin u sv. Petra a Pavla  

na Petrském náměstí 
v 9 hodin u sv. Cyrila a Metoděje  

na Brněnské ulici 
v 10.30 v kostele Povýšení sv. Kříže 

na Filipcově nám. 

Pro děti i dospělé, všechny lidi dobré 
vůle, je připravena malá nadílka.

Za organizátory se na setkání těší 
a srdečně zve

MVDr. Zuzana Bartošová

Proběhl podzimní úklid 
v Prostějově

V  měsíci říjnu proběhl 
v  našem městě jako kaž­
doročně podzimní úklid. 
Do ulic města postup­
ně přistavila v  období od  
1. 10. do 24. 10. 2024 
svozová společnost FCC 

Prostějov 66 velkoobjemových kontej­
nerů. Občané města do nich odevzdali  
43,04 tuny komunálního odpadu. Kontej­
nery byly určeny hlavně pro odložení ob­
jemného odpadu a bioodpadu ze zahrad, 
který se nevejde do běžné popelnice.
Dále proběhl dne 19. 10. 2024 mobilní 
sběr – podzim 2024. 
„Sběr probíhal v  příměstských částech 
na 8 stanovištích. Občané Vrahovic, Če­
chůvek, Domamyslic, Čechovic a  Žešova 

odevzdali 1,98 tuny objemného odpadu  
a  0,25 tuny odpadu nebezpečného. Dě­
kujeme občanům, že odkládají odpad na 
místa k tomu určená,“ uvedl náměstek pro 
oblast komunálních služeb Jiří Pospíšil.
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Vyjádření ředitelky  
Městského divadla
Záměrem tohoto mého vyjádření je 
ohradit se proti mylným, lživým a  ze­
jména dehonestujícím informacím, kte­
ré se aktuálně objevily v  tisku, na so­
ciálních sítích a na veřejnosti. Poslední 
impulzem k  tomuto mému vyjádření 
bylo rozmístění reklamních „áček“ 
přímo před budovu Národního domu. 
A v její blízkosti. Tyto útoky musím ře­
šit také v  rámci organizace, neboť za­
městnanci, kteří vyvíjí veškerou maxi­
mální snahu, aby organizace fungovala, 
se na mě obrací se žádostí o řešení této 
situace. Jak jsem již uvedla, všechny 
tyto informace a data jsou nepravdivá 
a  zavádějící, naproti tomu existují ofi­
ciální dokumenty, které uvádějí fakta 
o  skutečném stavu hospodaření orga­
nizace. Tato data se předávají pravidel­
ně zřizovateli a  jsou také jediná, která 

slouží jako adekvátní a  oficiální pod­
klad pro další řešení celé situace zři­
zovatelem. Občané města Prostějova 
nemají přístup k  oficiálním informacím 
a pro některé se tyto informace stávají 
jediným zdrojem a občan si tak vytvá­
ří zkreslený názor na naši organizaci. 
Mým názorem je, že výše uvedená věc 
ve svém důsledku poškozuje hrubým 
způsobem dobré jméno Divadelní re­
staurace a neumožňuje její další rozvoj, 
o který se od začátku snažíme. V tisku 
se také objevují informace popisující 
situaci a fungování za doby mých před­
chůdců a toto neustále vrhá negativní 
světlo na současnost. Pokud tyto dez­
informace budou pokračovat, byla bych 
nucena zvážit bránit se soudní cestou.

Ing. Karin Konzbulová, 
ředitelka Městského divadla Prostějov

Osmé kolo akce 10 000 kroků 
je za námi!
Během října se naše město zapojilo do 
již tradiční akce 10 000 kroků. Akci na 
celorepublikové úrovni organizuje spo­
lek Partnerství pro městskou mobilitu 
a pořadatelství v našem městě se opět 
ujalo Sportcentrum – dům dětí a mlá­
deže Prostějov.
Chůze je totiž nejpřirozenějším lidským 
pohybem a posiluje nejen naše tělo, ale 
i mysl.
Prostějov se opět stal nejvíce zapoje­
ným městem v počtu účastníků v rám­
ci celé České republiky. Celkem se nás 
zapojilo 557 a  celkově jsme v  říjnu za 
Prostějov ušli či naběhali 123 625 km.
Z  celkového počtu zapojených bylo  
68 % žen a 32 % mužů.
Nejlepším prostějovským účastníkem 
se stal Ivo Chudoba, který je pravidel­
ným účastníkem akce a opět se mu po­
dařilo jako jedinému v Prostějově zdo­
lat tisícikilometrovou hranici.
Nejlepším prostějovskou ženou se sta­
la Michaela Škobrtalová. Ve svých 89 
letech nachodila naše nejstarší účast­
nice Marta Bučková 210 km. Nejlep­
ším prostějovským týmem se stal tým 
Košťálkovic kuřátka. Nejdelší týmovou 

vzdálenost ale v  našem městě zdolal 
školní tým CMG Prima, a to 5 338 km.
V tomto kole se do kategorie školních 
týmů celkem aktivně zapojilo 19 škol­
ních týmů. Zúčastnily se děti ze ZŠ Me­
lantrichova, Cyrilometodějského gym­
názia, ZŠ E. Valenty a ZŠ Otaslavice.
Skvělý výsledek zaznamenal třídní ko­
lektiv 5. A  ZŠ Melantrichova, který 
v  Prostějově vyhrál v  této kategorii 
již potřetí. Prostějovské 2. místo patří 
studentům CMG PRIMA a 3. místo vy­
bojovala TERCIE CMG.
Velká gratulace patří ZŠ nadporučíka 
letectva Josefa Františka a  MŠ Ota­
slavice, která vyhrála 1. místo v celore­
publikovém pořadí škol.
Moc děkujeme všem třídám, které se 
do říjnové akce zapojily. Velký dík patří 
také jejich třídním učitelům.
Děkujeme ale hlavně všem prostějov­
ským občanům, kterým není pohyb 
cizí, a  opětovně jsme to dokázali nej­
větší účastí z celé republiky.

Těšíme se při další podobné akci.

Tým Sportcentra – DDM Prostějov

Mozaika 
Multikulturní centrum od 1. října změnilo 
název na Mozaika – komunitní centrum 
a zahájila provoz na nové adrese: areál fir­
my H&D (1. patro), Olomoucká 37a, Pro­
stějov.
Мультикультурний центр Mozaika з 
1 жовтня змінює назву на Mozaika – 
громадський центр і починає роботу за 
новою адресою: фірма H&D (1 поверх), 
Olomoucká 37a, Prostějov.

PROGRAM NA PROSINEC/ 
ПРОГРАМА НА ГРУДЕНЬ
Pondělky 9.30–11.30 – Klub rodičů a dětí 
Čtvrtky 17.00–19.00 – Klub Ukrajinců – 
Pátky 15.00–17.00 Klub ukrajinského do­
rostu 10–14 let
17.00–20.00 Klub ukrajinské mládeže  
15–20 let, informace: Iryna 721 879 103 
(WhatsApp).
П’ятниця 15.00–17.00 Клуб підлітків 
10–14 років
17.00–20.00 Молодіжний хаб 15–20 
років, довідки: Ірина 721 879 103 (What­
sApp).
Sobota 14. prosince 15.00–18.00 – Setká­
ní ukrajinských teenagerů 
Sobota 14. prosince Vánoční setkání – ko­
munitní oslava Vánoc 15.00–18.00
Připomeneme si smysl Vánoc, budeme 
zpívat, tvořit a také jíst.
Poradenství pro ukrajinské uprchlíky – 
nabízíme základní poradenství a psycho­
sociální podporu. Podrobnosti a aktuální 
otvírací dobu najdete na našem webu 
a FB.
Rezervujte si termín na tel.: 771 110 291, 
771 110 264 (Telegram, Whatsapp), e-mail: 
ukrajina@zebrik-os.cz.

Zřizovatel: Žebřík, z. s. Adresa: Raisova 
1159, Prostějov, bližší info: +420 588 188 
840, mozaika@zebrik-os.cz, FB: mozai­
ka.multikulturni.centrum, www.mozai­
kaprostejov.cz.

Projekt Komplexní podpora ukrajinských 
uprchlíků na Prostějovsku spolufinancuje 
Evropská unie.
Aktivity projektu Integrační aktivity pro 
cizince podpořilo statutární město Pros­
tějov a Olomoucký kraj.
Děkujeme městu Prostějov za dlouho­
dobou podporu našich projektů a v roce 
2024 za mimořádnou podporu v  souvis­
losti se stěhováním do nových prostor 
a nákupem vybavení!



Základní umělecká 
škola Vladimíra 
Ambrose  Prostějov
Kravařova 14, 796 01 Prostějov
telefon: 582 406 050, 739201341

PROSINEC 2024

HUDEBNÍ OBOR
Adventní koncert Dechového orchestru 
15. 12. v 17.00 hod., sál Městského divadla 
v Prostějově
Adventní koncert
účinkuje dětský pěvecký sbor Kolotoč 
a komorní sbor Artcor
21. 12. v 17.00 hod., kostel sv. Petra a Pavla 
v Prostějově

Vánoční besídky žáků v  16.00 hod. 
a v 17.30 hod., sál ZUŠ, Kravařova 14
5., 10., 11., 12., 16., 17., 18., a 19. 12. 2024

VÝTVARNÝ OBOR
Galerie Linka, Kravařova 14, prosinec 
2024 – leden 2025
HANÁCKÉ VÁNOCE – výstava žáků vý­
tvarného oboru
Vyhlášení okresní výtvarné soutěže AŽ 
VYROSTU….
Soutěž je určena pro žáky ZŠ a ZUŠ okre­
su Prostějov. Soutěže se mohou zúčastnit 
také jednotlivci. Výtvarné techniky: kresba, 
malba, grafika, kombinovaná technika. Při­
jímány budou pouze práce do formátu A2.
Věkové kategorie: 1. kategorie 5–6 let,  
2. kategorie 7–8 let, 3. kategorie 9–10 let.
Práce zasílejte do 23. ledna 2025 na adre­
su ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostějov, Vý­
tvarný obor, Vápenice 3, 796 01 Prostějov.
Informace: 582351752, vapenice@zuspro­
stejov.cz

TANEČNÍ OBOR
Mikulášské besídky,  taneční sál zámku 
Pernštýnské nám. 8
2. 12. v 15.45 hod. a 17.00 hod.
4. 12. v 15.45 hod. Přidejte se k nám! – be­
sídka Skupiny 1 
13. 12. v  14.30 hod. Přidejte se k nám! – 
besídka Skupiny 2a 

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR
Dramaťácké adventní setkání, sál zámku 
Pernštýnské nám. 8
9. 12. v 17.00 hod. – žáci p. uč. G. Veselé 
a p. uč. L. Lužné
11. 12. v 17.00 hod. – žáci p. uč. M. Krejčí
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Magistrát města Prostějova– oznámení
Rada města Prostějova svým usnesením  
č. RM/2024/54/30 ze dne 22. 10. 2024 vy­
hlašuje:
záměr prodeje pozemku p.č. 6399 – zahrada 
o výměře 568 m2 v k. ú. Prostějov za násle­
dujících podmínek:
a) �za kupní cenu ve výši minimálně dle zna­

leckého posudku (cena obvyklá) splatnou 
před podpisem kupní smlouvy,

b) �náklady spojené s  vypracováním znalec­
kého posudku a  správní poplatek spoje­
ný s podáním návrhu na povolení vkladu 
vlastnického práva do katastru nemovi­
tostí uhradí kupující.

K tomuto záměru mohou občané předložit 
své nabídky, vyjádřit se, event. předložit své 
připomínky dle § 39 zák. č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, do 15 dnů ode dne zveřejnění Od­
boru správy a údržby majetku města Magist­
rátu města Prostějova.
Obsah výše uvedeného oznámení je zveřej­
něn po dobu jeho vyvěšení na úřední des­
ce Magistrátu města Prostějova i způsobem 
umožňujícím dálkový přístup (www.proste­
jov.eu).� Mgr. Alexandra Klímková

vedoucí Odboru správy a údržby majetku 
města Magistrátu města Prostějova

Kontaktní adresa:
Magistrát města Prostějova, Odbor sprá­
vy a údržby majetku města
nám. T. G. Masaryka 131/12
Prostějov, PSČ: 796 01
Telefon: 582 329 388

Přehled odchycených psů v Prostějově, 
které je možné si osvojit
Voříšek - útulek pro psy, Samota 133, 798 
58 Čechy pod Kosířem
telefon: 606 855 797,  
e-mail: utulekvorisek@seznam.cz

Aktuální přehled odchycených psů najede­
te na webových stránkách útulku: http://
www.vorisek.org/
Evidenční číslo: 02310/24 fena, kříženec, 
středního vzrůstu, krátkosrstá, rezavá, na­
lezena 21. 10. 2024, místo nálezu: Dukelská 
ul., bez čipu
Evidenční číslo: 02315/24 fena, kříže­
nec, středního vzrůstu, krátkosrstá, černá 
s   rezavým pálením, bílé znaky, nalezena  

23. 10. 2024, místo nálezu: Fanderlíkova ul., 
bez čipu
Evidenční číslo: 02316/24 fena, kříženec, 
středního vzrůstu, krátkosrstá bílá, hnědé, 
šedé a rezavé znaky, nalezena 25. 10. 2024, 
místo nálezu: biokoridor Hloučela, bez čipu
Evidenční číslo: 02318/24 pes, kříženec, střed­
ně velký, krátkosrstý, černý s  rezavými a  bí­
lými znaky, hnědý kožený obojek, nalezen  
24. 10. 2024, místo nálezu: Okružní ul., bez čipu
Evidenční číslo: 02319/24 pes, kříženec, 
středně velký, krátkosrstý, černý s rezavými 
a bílými znaky, hnědý kožený obojek, nalezen  
24. 10. 2024, místo nálezu: Okružní ul.,  
bez čipu

Vánoční sbírka poputuje do Záchranné 
stanice v Němčicích nad Hanou
Již druhým rokem bude v  předvánočním 
a vánočním čase organizovaná sbírka, je­
jímž cílem je podpořit činnost dobročinné 
organizace. Tentokrát půjde výtěžek Zá­
chranné stanici pro opuštěná a hendike­
povaná zvířata v Němčicích nad Hanou.
„Kasičku i  letos umístíme do blízkosti stán­
ků, na sloup veřejného osvětlení vedle bet­
léma, aby byla viditelná a snadno dostupná. 
Po ukončení ankety jsme s kolegou náměst­
kem Jiřím Rozehnalem záchrannou stanici 
navštívili, abychom se nejen podívali na její 
fungování, ale také abychom provozovatelce 
sdělili, že právě jejich stanice se letos dočká 

podpory formou sbírky. Věřím, že obdobně 
jako loni, kdy lidé podpořili organizaci Mou­
rek, i letos se do sbírky zapojí a pomohou tak 
dobré věci,“ informovala náměstkyně primá­
tora Marcela Župková.� -jg-
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Azylové centrum v roce 2024
Azylové centrum v roce 2024 poskytovalo 
registrované služby, k tomu jsme dále pra­
covali na jejich budoucím rozšíření a přida­
li jsme i novou, nyní již zavedenou a hojně 
využívanou službu – Výdejna potravin. 
Všechny služby Azylového centra jsou plně 
využívány a stoprocentně zajištěny. Kapa­
cita služeb je zaplněna téměř po celý rok.
Hlavním cílem Azylového centra bylo pro 
rok 2024 opět udržení stávajících služeb 
včetně Azylového domu pro osamělé ro­
diče s dětmi „ADDAR“, kdy toto zařízení 
bylo kompletně přestěhováno z  Pražské 
ulice na ulici Kosteleckou. Důvodem je 
realizace projektu půdní vestavby, kdy 
vzniknou 4 bytové jednotky k  rozšíření 
kapacity této služby. Realizace projektu 
probíhá v  gesci statutárního města Pro­
stějov. Tomu patří velké poděkování, je­
likož nám vyšlo vstříc s poskytnutím ná­
hradních prostor pro provoz služby.
Nově jsme otevřeli Výdejnu potravinové 
pomoci, jejíž adresa je Svatoplukova 29, Pro­
stějov. Výdejní dny jsou v pondělí od 13.00 
do 15.00 hod. a v pátek od 10.00 do 12.00 
hod. Potravinová pomoc je krátkodobého 
charakteru, kdy je poskytována občanům 
v  momentální nouzi. Hlavním cílem je po­
moci v situaci, kdy je žadatel bez prostřed­

ků. Pomoc je zaměřena hlavně na maminky 
s dětmi a osoby registrované na úřadu prá­
ce, ale i  osamělé seniory, kteří jsou mnoh­
dy ve finanční tísni. Zároveň s nimi sociální 
pracovnice konzultuje jejich situaci a poradí, 
jak by tyto složité životní situace mohli ře­
šit. Děkujeme statutárnímu městu Prostějov 
za finanční podporu ve výší 500,000 Kč na 
dofinancování provozu výdejny. 
Výdejna se ukázala vhodná i  pro další 
možnosti využití, ve spolupráci s městem 
jsme v  září uspořádali sbírku potravinové 
a  materiální pomoci pro obce postižené 
povodněmi. Za 14 dní se od dárců vybra­
lo 2 500 l balených vod, 840 kg potravin, 
310 kg drogerie a několik desítek kusů ná­
řadí. Velkou výhodou bylo, že tato pomoc 
putovala prostřednictvím hasičů a dalších 
dobrovolníků od nás přímo do postižených 
oblastí, konkrétně Jeseníku, České Vsi. 
Měli jsme tak možnost zpětné vazby, že se 
tato pomoc kompletně a nezištně dosta­
la tam, kde byla opravdu potřeba. Z této 
sbírky jsme měli velkou radost, alespoň 
takto jsme mohli pomoci. Děkujeme tímto 
městu, dárcům, hasičům a dobrovolníkům.
Nadále funguje Spolupráce s  Potravinovou 
bankou. V určené dny vydáváme potraviny 
našim klientům a klientkám na obou zaříze­

ních. Množství a druh potravin úzce souvi­
sí s  tím, co dostaneme od spolupracujících 
supermarketů. S  tím souvisí i  další naše 
nadstavbová služba Šatník – výdej ošacení, 
které máme k dispozici od dárců z řad široké 
veřejnosti, který byl zřízen již na konci roku 
2022. Tento projekt je stejně jako potravi­
nová pomoc velkým přínosem pro osamě­
lé rodiče s dětmi, ale i ostatní naše klienty 
v nouzi.
Terénní pracovník stále mapuje výskyt ob­
čanů bez přístřeší v širokém okolí, rozdává 
informační letáčky o  potravinové pomo­
ci i pomoci s ošacením. Leckdy těm hůře 
pohyblivým občanům žijícím venku tuto 
pomoc i  doveze. A  jelikož nastává zimní 
období, klienti terénního programu, pokud 
mají zájem a dostaví se do AC, mohou do­
stat i spacák, zcela zdarma je využití sprch, 
pračky, sušičky a nízkoprahového denního 
centra kde si mohou i uvařit nebo se jen 
ohřát. Součástí je potravinový balíček prv­
ní pomoci a také možnost přespání s tím, 
že první noc je zdarma. 
Děkujeme statutárnímu městu Prostějov 
a všem jeho zástupcům za finanční pod­
poru ve výši 800.000 Kč na dofinancová­
ní provozu, které si velmi vážíme.

Mgr. Jan Kalla, ředitel AC

Výzva pro pamětníky z Prostějova a okolí
Muzeum a galerie v Prostějově připravu­
je na rok 2025 výstavu s  názvem Druhý 
domov, která přiblíží příběhy italských 
uprchlíků, kteří našli útočiště v Čechách 
a  na Moravě během první světové války 
– mnozí z  nich i  zde, v  Prostějově. Tato 
kapitola naší historie mohla být časem za­
pomenuta, ale její odkaz je stále aktuální.
Máte doma vzpomínky, fotografie, dopi­
sy nebo jiné památky po svých předcích, 
které se vážou k době první světové vál­
ky? Pomozte nám oživit jejich příběhy 
a  přispějte k  bohatšímu obrazu naší vý­
stavy! Vaše vzpomínky mohou být klíčem 
k pochopení této části historie Prostějo­
va.
Pokud máte materiály, které by mohly vý­
stavu obohatit, budeme vděčni za jejich 
zapůjčení nebo alespoň zdokumentování. 
Prosíme, kontaktujte kurátora výstavy:

Mgr. Václav Horák
E-mail: vhorak@muzeumpv.cz

Telefon: 778 498 357
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Statutární město Prostějov, Zdravé 
město Prostějov

pořádají předvánoční setkání dětí, 
žáků speciálních škol

a uživatelů speciálních služeb pod 
záštitou 

náměstkyně primátora Marcely 
Župkové

Žijí mezi námi

19. 12. 2024 od 9:00 do  
11:00 hod. v Kulturním klubu 
DUHA, Školní 4, Prostějov, 

sál v  1. patře.
 „Být jiný není překážka“

Program:
Střední škola, základní škola a ma­

teřská škola JISTOTA, o.p.s.
Střední, základní a mateřská škola, 

Komenského ul.
Lipka, s.z. – denní stacionář pro děti, 

mládež a dospělé osoby  
se zdravotním postižením

Centrum sociálních služeb, p. o., 
Lidická ul. 

Pěvecký sbor ZUŠ Vl. Ambrose

Jubilejní sezona botanické 
zahrady byla nadmíru úspěšná!

Prostějovská botanická zahrada své 90. 
narozeniny oslavila se vší parádou. Letoš­
ní sezona přinesla více různorodých akcí 
než kdykoliv předtím. Od jara až do pod­
zimu, pořád se v zahradě něco dělo, a co 
je hlavní, podepsalo se to na výrazně vyš­
ší návštěvnosti! Z nejúspěšnějších počinů 
zavzpomínám na jarní Den fascinace rost­
linami v režii nadšených studentů Gymná­
zia Jiřího Wolkera, letní quest Ekocentra 
Iris i  jejich další samoobslužné stezky či 
workshopy nebo podzimní Dýňobraní, na 
kterém se se mnou podíleli také prostě­
jovští zahrádkáři nebo společnost SEMO 
Smržice. Do letošních událostí a  aktivit 
se zapojilo téměř tři tisíce návštěvníků, 
a to nepočítáme ty, kteří zahradu navští­
vili mimo akce. Zahrada vzdělávala, bavila, 
a hlavně spojovala lidi se zájmem o příro­
du. Co by mohlo být lepším dárkem pro 
tento zelený poklad v srdci města? Snad 
jen, aby se i ti, kdo do zahrady zavítali le­
tos poprvé, stali jejími častými a věrnými 
návštěvníky. A že je pořád na co se dívat! 
Po opadu barevného listí naplno vynikne 
krása jehličnanů. Obdivovat můžete ma­
jestátní „zasněžené“ severoamerické jedle 
ojíněné či tak trochu přerostlý „vánoční 
stromeček“ jedli kavkazskou. Půvabnými 
dřevinami jsou rovněž cedry, které v zahra­
dě najdete hned ve třech druzích. Z oprav­

dových botanických rarit nesmím zapo­
menout na toreju kalifornskou – endemit 
kalifornských pobřežních hor, nebo dvojici 
japonských jehličnanů – bizarní pajehličník 
či kryptomérii s dlanitě srostlými letorosty. 
A pokud už vás omrzí jehličí, koukněte na 
žluté plodu citronečníku trojlistého, po­
zorujte sýkorky na zmarlice nebo vyhlížej­
te první květy vilínů. Rozkvetou totiž co 
nevidět. Přejme si, ať spolu s nimi zahrada 
úspěšně rozkvétá nejen ve své následující 
91. sezoně.� Mgr. Libor Marčan
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Podané ruce – pomáhají u vás doma
Od roku 2007 poskytujeme v Prostějově te­
rénní sociální službu osobní asistence, která 
pomáhá našim klientům žít plnohodnotný 
a důstojný život v  jejich přirozeném domá­
cím prostředí. Naši asistenti a  asistentky 
věnují každému klientovi individuální péči 
a přizpůsobují se jejich aktuálním potřebám 
a požadavkům. Službu zajišťujeme až 24 ho­
din denně, 7 dní v týdnu s ohledem na naše 
kapacitní možnosti.
Konkrétně nabízíme podporu a  asistenci 

při každodenních činnostech, jako je osob­
ní hygiena, oblékání, příprava a podání jídla 
či pohyb v  domácnosti a  venku. Zařídíme 
také běžné nákupy, doprovody k lékaři či za 
kulturou, případně pomůžeme procvičovat 
chůzi, jemnou motoriku, paměť a  komuni­
kační dovednosti. 
Služba osobní asistence je dostupná pro 
naše seniory a osoby se zdravotním omeze­
ním také díky finanční podpoře statutárního 
města Prostějova, které si upřímně vážíme. 

Děkujeme. 
Od 1. prosince 2024 najdete naši pobočku na 
nové adrese: Svatoplukova 53a v Prostějově. 
Rádi vás uvítáme v nových prostorách, kde 
pro vás připravujeme příjemné moderní zá­
zemí. Těšíme se na vaši návštěvu. 
www.podaneruce.eu
777 011 745 
osa.prostejov@podaneruce.eu
FB: Podané ruce – osobní asistence
IG: @podaneruce_osa

Třídy Světa vzdělání nyní i na druhém stupni ZŠ 
Prostějov, Dr. Horáka
Máte doma žáka, který se chystá na druhý 
stupeň? Hledáte školu, která mu nabídne 
více než jen běžnou výuku? ZŠ Dr. Horáka 
v  Prostějově rozšiřuje osvědčený koncept 
tříd Světa vzdělání nově také na druhý stu­
peň! Tyto třídy s rozšířenou výukou posky­
tují žákům nejen hlubší znalosti, ale také 
praktické dovednosti pro budoucnost – a to 
v oblastech, jako je angličtina, logika, moder­
ní technologie, mediální výchova a jiné. 
Na druhém stupni je ve třídách Světa 
vzdělání kladen velký důraz na angličtinu. 
Výuka je rozšířena o  jednu hodinu nad 
rámec běžného rozvrhu, a navíc jsou za­
vedeny bilingvní hodiny, tedy výuka ně­
kterých předmětů ve dvou jazycích, an­
gličtině i  češtině. Žáci jsou tak cílovému 
jazyku vystaveni nejen v hodinách anglič­
tiny, ale i při výuce jiných předmětů, což 
jim pomáhá zlepšovat plynulost a výrazně 
snižovat jazykové bariéry. Veškerá přípra­
va směřuje k  certifikovaným zkouškám 

Cambridge English, které mohou skládat  
v 9. třídě.
Dalším silným pilířem výuky je matematika 
vyučovaná Hejného metodou, která klade 
důraz na logické myšlení a radost z objevo­
vání nových souvislostí. Namísto mecha­
nického učení vzorců a postupů se děti učí 
přemýšlet o problémech z různých úhlů po­
hledu, což je velmi dobře připraví na praktic­
ký život.
V  dnešní době jsou technologické doved­
nosti nezbytné, a  proto Svět vzdělání na­
bízí rozšířenou výuku programování a práci 
s moderními technologiemi jako 3D tisk, ro­
botika či umělá inteligence.
Pro rozšíření co největšího spektra předmě­
tů jsou přírodovědné předměty vyučovány 
badatelským přístupem výuky, který umož­
ňuje aktivní výzkumnou práci. Žáci systema­
ticky rozvíjejí hlubší porozumění přírodních 
jevů a souvislostí, náležitosti vědecké práce 
užitečné i v běžném životě, vědecké myšle­

ní, přírodovědné postoje. V neposlední řadě 
tento přístup rozvíjí komplexní přírodově­
deckou gramotnost žáků na druhém stupni 
s mezipředmětovým přesahem.
Významnou součástí výuky je předmět Svět 
kolem nás, který zahrnuje různé okruhy, 
které pomáhají žákům osvojit si dovednosti 
potřebné pro budoucí život. V mediální vý­
chově se děti učí bezpečně používat online 
prostor, finanční gramotnost je připravuje 
na zodpovědné hospodaření a společenská 
výchova je provede základy etiky a etikety. 
Na závěr tohoto předmětu pak žáci realizují 
projekt fiktivní firma.
Díky tomuto propojení teoretických zna­
lostí s praktickými dovednostmi děti získají 
komplexní vzdělání, které je připraví na dal­
ší etapy vzdělávání i do života samotného. 
Pokud vás tento koncept zaujal, zveme vás 
na informační schůzku v  pondělí 17. února 
2025 v  17:30. Více informací se dozvíte na  
www.svetvzdelani.cz � Anna Horáková

Poděkování
Sdružení rodičů a  přátel zdravotně posti­
žených celiakií a  Dermatitis herpetiformis 
Duhring „Sedmikráska“ za 26 let naší čin­
nosti pomohlo desítkám lidí, kterým byla 
sdělena diagnosa celiakie nebo Duhringova 
dermatitida. Život na bezlepkové dietě není 
snadný, ale spolehlivým ukazatelem života 
bez zdravotních komplikací je dodržování 
bezlepkové diety.
Striktní bezlepková dieta je jediným lékem, 
a proto je zvlášť důležité, aby pacienti měli 
aktuální a  spolehlivé informace. Hlavním 

cílem naší činnosti je ulehčit život dětem 
i dospělým, kteří trpí nesnášenlivostí lepku 
a přidruženými chorobami. Poskytujeme po­
radenskou činnost začínajícím i pokročilejším 
celiakům. Naši činnost jsme mohli rozvíjet 
díky finanční podpoře statutárního města 
Prostějova. Děkujeme za podporu. 
Ludmila Bednářová, předsedkyně Sdružení 
„Sedmikráska“
Sdružení rodičů a  přátel zdravotně posti­
žených celiakií a  Dermatitis herpetiformis 
Duhring „Sedmikráska“ děkuje Zdravému 

městu Prostějov za finanční podporu. Díky 
poskytnuté finanční podpoře můžeme po­
řádat pro své členy již 10. rokem velmi oblí­
bené „Kursy bezlepkového pečení“, na nichž 
seznamujeme účastníky s  úskalími přípravy 
bezlepkového pečiva. Účastníci na kursech 
prakticky dle vyzkoušených receptur připra­
ví bezlepkový chléb, rohlíky, knedlíky, mouč­
níky, řezy i vánoční cukroví. 
Děkujeme za podporu.

Ludmila Bednářová, 
předsedkyně sdružení „Sedmikráska“
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Vánoční tvoření v Technologickém 
klubu Prostějov
Sobota 7. 12. | 15:00–18:00 | Rozvojová 3
Přijďte strávit sobotní odpoledne plné vá­
nočního tvoření!
Můžete se těšit na:
•	  Kreativní koutek – výroba vánočních 

přáníček, záložek, ozdob, originálních 
placek nebo magnetek.

•	  Vyšívací dílnu s profesionálním vyšíva­
cím strojem, kde na vámi přinesený ma­
teriál vyšijeme motiv dle předlohy.

•	  3D Laboratoř – tisk vánočních ozdob 
a klíčenek na 3D tiskárně.

Vstupné: 150 Kč | pro členy 100 Kč (v ceně 

až dva výrobky, další možno dokoupit)
Rádi vás do konce roku uvidíme i na na­
šich dalších akcích:
Ne 1. 12. | od 9:30 | Deskoherní sobota 
v NEDĚLI | 50 Kč
St 4. 12. | 19:09 | Přednáška: Světová ast­
ronomie v horách a pouštích Chile | 100 Kč
Pro přihlášení a  více informací sledujte 
www.tklub.cz.
TKlub děkuji partnerům za podporu čin­
nosti: WINDMÖLLER & HÖLSCHER Ma­
chinery k.s., Linaplast s.r.o., Laser Tech­
nology s.r.o., MICOS TELCOM s.r.o.

Vychází páté 
Řádky PRO vás
Ještě před Vánoci si v  Turistickém in­
formačním centru vedle radnice, v  čí­
tárně Městské knihovny a  na pokladně 
Městského divadla v  Prostějově můžete 
vyzvednou páté číslo „kulturně – osvě­
tového věstníku prostějovského“, který 
pod názvem Řádky PRO vás vychází díky 
finanční podpoře kulturní komise magis­
trátu a Nadačního fondu sportu, kultury 
a vzdělávání. 
Zdvihněte hlavu! a všímejte si, v jak krás­
ném městě žijeme – k tomu vyzývá čte­
náře v  úvodníku Kristina Veselá. K  po­
znání různých aspektů prostějovského 
regionu pak vybízejí další články: v rubrice 
Osobnosti například portrét Josefa Vrly, 
prostějovského tiskaře, bohatýra slova 
a tribuna lidu, jehož autorem je Petr So­
kol. Rubrika Téma tentokrát přináší ne­
tradiční námět historie prostějovských 
veřejných domů, jehož zpracování se ujal 
ředitel prostějovského Státního okresní­
ho archivu Oldřich Václavík. 
Na fotografii Boba Pacholíka na obálce 
časopisu čtenáři jistě poznají nepřehléd­
nutelnou budovu prostějovského Akcio­
vého pivovaru. Jeho historií i  možným 
budoucím využitím se ve svém příspěv­
ku zabývá Johana Jankůjová. V  rubrice 
Obrazem najdete fotografie „předmětů 
s  příběhem“ z  pozůstalosti básníka Jiří­
ho Wolkra, od jehož smrti letos uplynulo 
100 let. O  jeho houslích, kalamáři a me­
dailonu píše kurátor Muzea Prostějovska 
Filip Gregor. Časopis kromě zmíněných 
příspěvků přináší dalších čtrnáct článků 
a vychází v nákladu 400 výtisků. � (red)

Novoroční 
koncert

Novoroční koncert duchovní hudby 
se uskuteční 

v sobotu 4. ledna 2025  
v 18.30 hodin  

v kostele sv. Jana Nepomuckého  
v Prostějově. 

Účinkuje: Ondřej  Mucha –  
harmonium & cembalo a hosté.

Expozice HARMONIUM – 
HISTORIE Prostějov 
Tato stálá expozice, která je jedinou 
svého druhu ve střední Evropě, se na­
chází v  Prostějově a  mapuje více jak 
stoletou historii dnes již téměř za­
pomenutého a  ve své době slavného 
hudebního nástroje, kterým je harmo­
nium. Zakladatelé Ondřej Mucha (var­
haník kostela sv. Jana Nepomuckého 
v  Prostějově) a  Jan Tomanek (houslis­
ta) mají ve sbírce více jak 120 harmonií 
z  let 1855–1973 postavených význam­
nými výrobci v Evropě a USA. Nechybí 
mezi nimi také předchůdce harmonia 
tzv. Physharmonica z  roku 1825, har­
monium samotného vynálezce Alexan­
dre-Francois Debaina z  Paříže, har­
monia téměř všech českých výrobců 
a  mnoho dalších světových unikátů. 
Zakladatelé reprezentovali naše město 
téměř ve všech zemích Evropy včetně 
USA a v roce 2023 byla jejich expozici 
udělena Cena Olomouckého kraje: Vý­
jimečný počin roku v  oblasti umění – 
hudba. 
Činnost Ondřeje Muchy a Jana Toman­
ka spočívá vedle vedení stálé expozice 
ve výzkumu a studiu těchto hudebních 

nástrojů, jejich dokumentaci, putov­
ních výstavách, záchraně, péči a navra­
cení nástroje zpět do hudebního života 
(Ondřej Mucha je prvním českým kon­
certní hráčem na harmonium). Vedle 
pravidelných komentovaných prohlídek 
se v  prostorách expozice na Rejskově 
ulici v Prostějově konají také pravidel­
né koncerty. Letošní adventní a  vá­
noční koncerty se uskuteční ve dnech:  
6. 12. 2024, 27. 12. 2024, 29. 12. 2024. 
Na programu mimo jiné zazní souborné 
provedení „Hanácky kolede“, které na­
psal významný český varhanní virtuóz 
a skladatel prof. Bedřich Antonín Wie­
dermann (1883–1951). Jejich rozhla­
sovou nahrávku pořídila mezzosopra­
nistka Gabriela Němcová a  Ondřej 
Mucha. Podrobné informace o koncer­
tech naleznete na webových stránkách  
www.harmonium-historie.cz 

Mgr. art. Ondřej Mucha, DiS. 
koncertní umělec

ředitel HARMONIUM – HISTORIE 
www.ondrejmucha.cz 

www.harmonium-historie.cz 

Poděkování
Ženský pěvecký sbor Vlastimila Prostějov, 
z. s., děkuje statutárnímu městu Prostě­
jov za finanční podporu činnosti v  roce 
2024 a  také za významný příspěvek na 
Festival pěveckých sborů Ženská srdce, 

který se uskutečnil v květnu 2024. Akce 
měla velký ohlas a  rozšířila povědomí 
o této zájmové činnosti i směrem k pro­
stějovskému regionu a  kulturnímu vyžití 
občanů města.



Bohoslužby o Vánocích 2024 
v katolických kostelích

INFORMACE Z MĚSTA

Úterý 24. 12. – Štědrý den
Povýšení sv. Kříže mše svatá „pro děti“ 15.00 hod.

mše svatá „v noci“ 21.00 hod.
půlnoční modlitba u jesliček 24.00 hod.

Sv. Petr a Pavel mše svatá „v noci“ 22.00 hod.
Sv. Jan Nepomucký (U milosrdných) půlnoční mše svatá 24.00 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá „v noci“ 21.00 hod.
Sv. Florián (Držovice) mše svatá „v noci“ 22.30 hod.
Středa 25. 12. – Narození Páně – Boží hod vánoční a Svátek Svaté rodiny
Povýšení sv. Kříže mše svatá 7.30 a 10.30 hod.
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod.
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod.
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 a 18.30 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod.
Čtvrtek 26. 12. – sv. Štěpán
Povýšení sv. Kříže mše svatá 9.00 hod.
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod.
Pondělí 30. 12.
Povýšení sv. Kříže mše svatá 8.00 hod.
po mši svařák a v 9.00 putování po jesličkách (PsK, sJN, PaP, CaM)
Úterý 31. 12. – sv. Silvestra I., papeže
Povýšení sv. Kříže mše svatá 15.00 hod.
Sv. Petr a Pavel mše svatá 16.00 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 16.00 hod.
Středa 1. 1. 2025 – Slavnost Matky Boží Panny Marie
Povýšení sv. Kříže mše svatá 7.30 a 10.30 hod.
Sv. Cyril a Metoděj mše svatá 9.00 hod.
Sv. Josef (Krasice) mše svatá 18.00 hod.
Sv. Petr a Pavel mše svatá 9.00 a 18.30 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) mše svatá 9.15 hod.
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Svaz tělesně postižených v České republice z. s.  
okresní organizace Prostějov

Poděkování městu Prostějov
Svaz tělesně postižených v České republice, okresní organizace Prostě­
jov, Kostelecká 4165/17 Prostějov, poskytuje za finanční podpory statu­
tárního města Prostějova sociálně aktivizační služby a také organizuje 
ozdravné a rekondiční pobyty, sociální přednášky a provozuje půjčovnu 
kompenzačních a  rehabilitačních pomůcek pro zdravotně postižené 
občany a seniory.
Touto cestou bychom chtěli poděkovat statutárnímu městu Prostějov za 
finanční podporu a spolupráci v roce 2024 a také všem těm, kteří finančně, 
materiálními dary nebo jinou formou podporovali činnost naší neziskové 
organizace po celý rok 2024. 
Velmi si této pomoci vážíme a věříme, že nám svoji přízeň zachováte i v dal­
ších letech. Mnohokrát vám děkujeme za podporu a spolupráci.

Ing. Miroslav Juhás, předseda spolku

Francouzské divadlo děkuje
Asi málokteré divadelní představení uvedené v  cizím jazyce, 
zvláště pak francouzském, je schopno zcela zaplnit hlediště di­
vadelního sálu prostějovského Národního domu. A přece se to 
již několikátý rok děje. „Na vině“ je Francouzské divadlo, působící 
na Cyrilometodějském gymnáziu, ZŠ a MŠ v Prostějově. Studenti 
hry nejen nastudují a předvedou, ale také se podílejí na autor­
ství, kostýmech, hudbě a dramaturgii. Již nyní se můžeme těšit 
na premiéry her, které budou uvedeny v dubnu 2025 na dalším 
Francouzském večeru. O termínu vás budeme informovat.
V souvislosti s aktivitami divadla je potřeba zmínit a poděkovat 
za významnou podporu především statutárnímu městu Prostějov 
a Olomouckému kraji, jejichž dotace přispívá na pokrytí nákladů 
spojených s  celoroční činností, Francouzským večerem, dalšími 
vystoupeními a dopravou. � Jitka Hubáčková, 

CMG, ZŠ a MŠ v Prostějově
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UPOZORNĚNÍ: 
od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025 bude knihovna se všemi 
svými pobočkami uzavřena. 
POZOR: 2. ledna 2025 výjimečně otevíráme na Skálově 
nám. od 10 hod. V knihovně pro děti a mládež na ul. 
Vápenice bude 2. a 3. ledna 2025 otevřeno od 9 hod. 
a bude platit prázdninová otevírací doba. 
Přejeme vám krásné Vánoce a těšíme se na setkání 
v novém roce.

AKCE PRO DOSPĚLÉ
4. 12. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  

MONGOLSKO – ZEMĚ POSLEDNÍCH KOČOVNÍKŮ
Vydejte se spolu s cestovatelem a fotografem Ivo 
Dokoupilem do Mongolska. Ujedeme spolu s ním přes 
3.000 km a budeme moct obdivovat nebetyčné hory, klikatící 
se řeky, proměnlivé barevné pouště, sytě zelené stepi 
i prastaré buddhistické kláštery. Zblízka nahlédneme i do 
neuvěřitelně drsného života posledních kočovníků.  

5. 12. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL  

RADY PRO SPOTŘEBITELE ANEB JAK NENALETĚT 
Vánoce se blíží mílovými kroky a s nimi i nákupní horečka 
a nejrůznější „výhodné“ slevy. Reklamace, odstoupení 
od smlouvy, nekalé obchodní praktiky podnikatelů – s tím 
vším se jako spotřebitelé potýkáme. Přijďte do knihovny na 
přednášku, kde získáte praktické tipy a rady, jak v různých 
situacích postupovat a na co si dát pozor. Přednášet bude 
Natálie Rojová, odborná právní poradkyně Sdružení obrany 
spotřebitelů – Asociace.

6. 12. | PÁ | 15.30 – 17.30 H | Učebna  

PORADNA SOS PRO SPOTŘEBITELE 
Máte spotřebitelský problém a nevíte, kam se obrátit? Řešíte 
potíže s reklamací, nájemními vztahy, s dodavateli ener-
gií apod.? Přijďte si pro radu do knihovny! Odborní právní 
poradci Sdružení obrany spotřebitelů – Asociace s Vámi 
budou řešit Váš konkrétní problém. Služba je pro veřejnost 
ZDARMA.

10. 12. | ÚT | 9.30 H | PODKROVNÍ SÁL   

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
Pravidelné setkání účastníků VU3V. Další přednáška z cyklu 
„Santini“. Akce se koná pod záštitou Provozně ekonomické 
fakulty České zemědělské univerzity v Praze.

11. 12. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   

KŘEST KNIHY ZVONY OSUDU
Srdečně vás zveme na křest nové knihy emeritního ředitele 
prostějovské knihovny PhDr. Miloše Kvapila. Představí nám 
svoji jedenáctou sbírku veršů nazvanou Zvony osudu. Můžete 
se těšit na povídání s autorem i čtení ukázek z jeho knihy, 
kterou bude možné na akci také zakoupit. 

12. 12. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL   

PRO SENIORY:  PRÁCE S FOTKAMI
Rádi fotíte, ale dělá vám problémy převod fotek do počítače? 
Chcete vědět, pomocí jakých aplikací můžete fotky upravo-
vat? A jak je přeposlat či sdílet? V dalším pokračování cyklu 
praktických přednášek organizace SeniorOn se budeme 
věnovat právě těmto tématům. Přijďte se zeptat na vše, co 
vás zajímá. Vstup volný.

AKCE V KNIHOVNĚ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
9. 12. | PO | 15 – 17 H 

TVOŘIVÁ DÍLNA
Tvoříte rádi? Pak je pro vás knihovna to pravé místo! Ten-
tokrát budeme vyrábět ovečku z papírového kuželu. Akce je 
určena dětem do 15 let. 

12. 12. | ČT | 15 – 17 H 

SLÁMOVÝ DEN
Naučte se plést slaměné vánoční ozdoby. Workshop 
povede Miloslava Zatloukalová, oceněná titulem Nositel 
tradice lidového řemesla. Počet míst je omezen, rezervujte si 
své místo osobně v knihovně (Vápenice 9) nebo telefonicky 
(582 329 673). Akce je určena pro děti do 15 let (případně 
v doprovodu rodičů).

16. 12. | PO | 13 – 16 H 

HRAVÉ ODPOLEDNE S DESKOVKAMI
Moderní deskové hry jsou velmi různorodé, zábavné a napí-
navé. Nuda nehrozí! Máme hry pro malé děti, náctileté, 
skupinky i samotáře. Stavte se sami, s kamarády či rodiči, 
pro všechny se najde ta pravá hra. Rádi vám pomůžeme 
s výběrem a vysvětlíme pravidla.

19. 12. | ČT | 17.15 H  

ÚNIKOVÁ HRA: GOLEM
V této dobrodružné únikovce se stanete pomocníky rabiho 
Löwa. Dokážete v jeho tajné pražské pracovně vytvořit 
šém, který oživí Golema? Budete plnit netradiční úkoly, luštit 
hádanky a odhalovat skrytá tajemství a indicie, které vám 
napoví, jak dál v příběhu pokračovat. Hra je určena pro 1–2 
hráče od 8 do 12 let. Rezervace předem nutná! Nahlaste se 
telefonicky (582 329 673) nebo osobně v knihovně (Vápenice 9). 
Více informací na www.knihovnapv.cz/unikovka.

VÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ
Máte rádi překvapení? A chcete si o vánočních prázdninách 
přečíst zaručeně dobrou knihu? Půjčte si knížku zabalenou 
jako dárek a nechte se překvapit! Zabalili jsme pro vás 30 
těch nejlepších knížek, které najdete od 16. do 21. prosince 
pod stromečkem v knihovně pro děti a mládež. Na každém 
balíčku uvádíme pouze věkovou kategorii, pro kterou je kniha 
určena, vše ostatní bude jedno velké překvapení. Jaká knížka 
čeká právě na vás? Přijďte si vybrat!

VÁNOČNÍ ŘETĚZ PŘÁNÍ
Blíží se Vánoce, čas splněných přání. Většina z nás se těší na 
dárky od Ježíška, ale je dobré v tomto čase myslet i na druhé. 
Každý z našich čtenářů, který na oddělení pro děti a mládež 
zavítá v době adventu, se bude moct zapojit do vánočního 
řetězu přání. Na proužek papíru napíše své největší nesobecké 
přání a připojí ho k řetězu. Společně tak vytvoříme co nejdelší 
řetěz, který pomůže přání vyplnit a zároveň ozdobí knihovnu.

REHRAČKY: 
DEJTE DRUHOU ŠANCI NEPOTŘEBNÝM HRAČKÁM 
Nevyhazujte již nepotřebné hračky, doneste je do knihovny! 
ReHračky je projekt, který vznikl s myšlenkou, že každá hračka 
může dostat druhou šanci a udělat radost jinému dítěti. 
Zapojte se i vy! Na oddělení pro děti a mládež nově najdete 
sběrné místo pro již nepotřebné hračky, plyšáky nebo deskové 
hry. Přinést je může kdokoliv (pouze neponičené, čisté a vy-
prané) a stejně tak si kdokoliv může jakoukoliv hračku odnést 
domů. Více info: www.rehracky.online.
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PRO NÁPADY • PRO REALIZACI • PRO KOMUNIKACI 
PRO HLEDÁNÍ ŘEŠENÍ • PRO TRVAJÍCÍ PARTNERSTVÍ

BYDLENÍ AUTAŽIVOT PODNIKATELÉODPOVĚDNOST

JSME ODBORNÍCI NA POJIŠTĚNÍ BYTOVÝCH DOMŮ
Nechte si u nás ZDARMA zkontrolovat stávající pojistné smlouvy 

a zpracovat nabídku.

www.pro100r.cz

Pro100r s.r.o. je člen skupiny Švamberk - www.svamberk.com

PROČ SI VYBRAT PRÁVĚ NÁS? 
ZKUŠENOSTI
Bydlením se zabýváme už řadu let. Jsme držiteli všech zákonem stanovených 
i dobrovolných certifikátů.

ODBORNOST
Jsme odborníky na problematiku bytových družstev, společenství vlastníků 
a jiných komplikovanějších forem bydlení v ČR.

SPOLUPRÁCE
Podrobně vysvětlíme podmínky pojistných smluv a zodpovíme všechny Vaše 
dotazy.

VŠESTRANNOST
Veškerou administrativu, jako kontrolu stávajících smluv, výpovědi smluv, změny 
vinkulací atd., zajistíme za vás.

KOMUNIKACE
S klienty udržujeme pravidelný kontakt, informujeme o novinkách v 
pojišťovnictví, pomáháme s vyřízením škodních událostí.

Vánoční

kostel  Povýšení  sv .  Kř íže

8. 12. 2024 – 17.00

PROSTĚJOV

ÚČINKUJÍ

Pěvecký sbor Proměny

flétna Lenka Tkadlčíková, violoncello
Petr Ptáček, trubka Lubomír Pluskal,

kytara Martin Němec, klavír Petr
Mlynář, baskytara Vojtěch Švarc, bicí

Roman Mlynář

sólisté 
Patrik Zatloukal, Oldřich Vidmuch

Pavlína Merendová a Simona Černá

sbormistryně Lenka Dohnalová
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Výkup a prodej
obrazy, nábytek, hodiny, sklo, porcelán, min-
ce, plakety, odznaky, 
šperky, zlato, stříbro

Po-Pá 10:00 – 16:00 hodin
Telefon: 602 730 669 Výkup a prodej

obrazy, nábytek, hodiny
sklo porcelán, mince

plakety, odznaky

- šperky
- zlato
- stříbro

Po - Pá: 10:00 - 16:00 hod.
Telefon: 602 730 669

S Prostějov
tarožitnictví

Komenského 6
KAS Centrum

A
N
T
I
K

Otevírací doba:
Pondělí až pátek  

10:00–16:00 hodin

Výkup a prodej
obrazy, nábytek, hodiny,  
sklo, porcelán, mince,  
plakety, odznaky, 

šperky, zlato, stříbro Telefon: 602 730 669
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- hákové kontejnery 5 a 7 t (2, 3, 4, 5, 10, 12, 15, 18, 20 m3) 
- hákové kontejnery 14 t (10, 15, 32 m3)
- vanové ( řetězové ) kontejnery 8 t ( 5, 6, 7, 10 m3)

- hákové kontejnery 5 a 7 t (2, 3, 4, 5, 10, 12, 15, 18, 20 m3) 
- hákové kontejnery 14 t (10, 15, 32 m3)
- vanové ( řetězové ) kontejnery 8 t ( 5, 6, 7, 10 m3)



VLNY
Úterý 3/12 • 15:00

historický • 2024 • Česko • 131 min. 
režie: Jiří Mádl • česky

Na konci 60. let, kdy zněl z rádiových 
vln rokenrol a studentské revolty měnily 
svět, nastoupí starší z bratrů do prestižní 
redakce rozhlasu. Záhy se ocitne v ne-
bezpečném souboji redaktorů a tajných 
služeb. Ve víru událostí půjde brzy všem 
o život a hlavní hrdina stojí před drsnou 
volbou: ochránit bratra, nebo pravdu a 
kolegy? Film je inspirován skutečným 
příběhem skupiny novinářů mezinárod-
ní redakce Československého rozhlasu 
a jejich odhodláním přinášet nezávislé 
zprávy za každou cenu.

MEGALOPOLIS
Čtvrtek 12/12 • 15:00

sci-fi  • 2024 • USA • 138 min.
režie: Francis Ford Coppola • titulky

Megalopolis je římský hrdinský epos 
zasazený do Ameriky blízké budouc-
nosti. Město Nový Řím čelí turbulent-
ním proměnám, což vyvolá konfl ikt 
mezi geniálním architektem Cesarem 
Catilinou, který touží po utopické bu-
doucnosti, a starostou Franklynem 
Cicerem, hájícím současný svět plný 
chamtivosti a stranických bojů. Mezi 
nimi stojí starostova dcera Julia, jejíž 
láska k Caesarovi ji přivede k zásadní-
mu zjištění o tom, co si lidstvo zaslouží.

JANŽURKA
Úterý 17/12 • 15:00

dokument • 2024 • Česko • 110 min.
režie: Theodora Remundová • česky

V dokumentárním portrétu je Iva Jan-
žurová – ikona českého fi lmu, televize 
a divadla – nazírána citlivým pohledem 
své dcery, dokumentaristky Theodo-
ry Remundové. Tento nejbližší možný 
vztah umožňuje režisérce pohybovat 
se v její bezprostřední blízkosti. Tímto 
pohledem odkrýváme nejen obdivu-
hodnou profesní aktivitu Ivy Janžuro-
vé v současnosti, ale i její minulou 
kariéru a osobní život v dobových sou-
vislostech.

PYŠNÁ PRINCEZNA
Čtvrtek 26/12 • 15:00

pohádka • 2024 • Česko • 84 min.
režie: Radek Beran, David Lisý • česky

Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jed-
né z nejmilovanějších pohádek všech 
dob. Do kin přichází animovaný fi lm 
inspirovaný nesmrtelnou předlohou 
Boženy Němcové a hranou verzí Boři-
voje Zemana. Výpravný animovaný fi lm 
vzdává hold klasice a zároveň ji oboha-
cuje o nové postavy a moderní techniky 
vyprávění. Animace čerpá z krásy české 
krajiny, která sloužila jako hlavní vizuální 
inspirace. Detailně propracované sce-
nérie a pestrobarevné přírodní prostře-
dí zaručují velký zážitek pro malé i velké 
diváky.

METRO 
SENIOR

speciální projekce fi lmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku
za 70 Kč
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POKLAD
Úterý 31/12 • 15:00

komedie • 2024 • Česko • 100 min. 
režie: Rudolf Havlík • česky

Julie (Veronika Khek Kubařová) se vy-
dává na Bali za svým otcem Karlem (Jiří 
Langmajer), aby si s ním vyříkala křivdy 
z minulosti a zjistila, proč ji žádá o pe-
níze. Na ostrově se zapletou do výpravy 
za legendárním pokladem, který podle 
pověstí ukrývá zlato a drahokamy ztro-
skotané portugalské lodi. Julie tak má 
i díky své bojovnosti a tvrdohlavosti je-
dinečnou příležitost nalézt nejen znovu 
ztracený vztah s komplikovaným otcem, 
ale možná i tento bájný poklad.



Do 31. 12. 2024 
přihlaste svůj nápad do 
participativnı́ho rozpočtu.

Pro vı́ce informacı́ naskenujte QR kód nebo 
navštivte stránku rozvijime.prostejov.eu/participativni-rozpocet/2024

Zlepšeme naše město
společně!
Co byste rád/a změnil/a?
Dejte nám vědět!



7.

11.

16.

22.

24.

27.

28.

divadelní pokladna: 582 329 603
email: predprodej@divadloprostejov.cz 
www.divadloprostejov.cz
Pravidelná otevírací doba divadelní pokladny 
(předprodeje vstupenek): 
pondělí a středa 10-12 a 13-17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek 13-17 hodin, 
v pátek je zavřeno.
Vchod do pokladny je z terasy Národního domu.LISTOPAD  2024

...poDIVuhodná 

       

DIVADLO JE...

VĚC...

David Lindsay-Abaire: 
KRÁLIČÍ NORA | DIVADLO J. K. TYLA PLZEŇ
Hrají: Martin Stránský, Jana Ondrušková, Klára Krejsová-Kuchinková/Eliška Vocelová ad.
Dramaturgie: Zdeněk Janál, režie: Adam Doležal

Yasmina Reza: 
OBRAZ | KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA OSTRAVA
Hrají: Albert Čuba, Marek Cisovský, Josef Kaluža, výběr hudby a režie: Vojtěch Štěpánek

Tomáš Jarkovský, Jakub Vašíček: 
O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH
Hraje: Ivana Bílková, režie: Jakub Vašíček

William Shakespeare: 
MACBETH | KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA OSTRAVA
Hrají: Michal Čapka, Petra Kocmanová, Vojtěch Lipina, Josef Kaluža, Vladislav Georgiev ad.
Režie: Ivan Krejčí

ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR
Hrají: Michael Chomiszak, Jan Pospíšil, Vojtěch Pospíšil, Matěj Šmíd, Antonín Dlapa, Tomáš Mika, 
Jan Brabec, Pavel Jurečka, Jiří Gilík, Iva Blažková, Alice Bauer

Duncan Macmillan, Jonny Donahoe:
VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI | DIVADLO UNGELT PRAHA
Hrají: Richard Krajčo a diváci, režie: Karin Krajčo Babinská 

JANEK LEDECKÝ | VÁNOČNÍ TURNÉ | KONCERT

ČT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA A
DOPRODEJ

PO | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ

SO | 15 H
KOMORNÍ 
PŘEDSTAVENÍ  
JEVIŠTĚ ZA OPONOU
ČTYŘLÍSTEK
DOPRODEJ

PÁ |  19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5P
DOPRODEJ
sleva pro studenty 50%

NE | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B 
DOPRODEJ
sleva pro seniory  50%

ST | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
MIMO PŘEDPLATNÉ
PRO VEŘEJNOST

ČT |  19 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:
  2. 12. | GOTTLAND | LiStOVáNí.cz | hrají: Lukáš Hejlík, Alan Novotný, Petra Bučková
  3. 12. | SPIRITUÁL KVARTET | 2. abonentní koncert
  9. 12. | 17 H | S PREZIDENTEM V DIVOČINĚ | Divadlo v Řeznické Praha | skupina B | sleva LM
10. 12. | THE BACKWARDS – Beatles revival | AGENTURA SEPTEMBER
12. 12. | FICHTL | Divadlo B. Polívky a Agentura Anima Art | hrají: Pavel Liška, Michal Isteník, Miroslav Ondra ad.

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
  6. 1. | TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT ČESKÉHO FILHARMONICKÉHO SBORU BRNO | 3. abonentní koncert 
13. 1. | 2:22 – DUCHAŘSKÝ PŘÍBĚH | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA
14. 1. | ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
19. 1. | BRÁCHA | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Veronika Khek Kubařová, Igor Orozovič, Marek Němec
23. 1. | VRAŽDA KRÁLE GONZAGA | DEJVICKÉ DIVADLO PRAHA
29. 1. | VRABČÁK A ANDĚL | MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
  5. 2. | PSTRUZI | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Pavel Liška, Jaromír Dulava, Alena Mihulová
11. 2. | ŽENA FILMOVÉHO KRITIKA | DIVADLO POD PALMOVKOU PRAHA
12. 2. | ŠTĚSTÍ | DIVADLO PALACE PRAHA | hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák
26. 2. | MUSICA DOLCE VITA | GALAKONCERT

Dobové nástroje, důmyslná aranžmá, autentický zvukový 
i vizuální zážitek. Právě pro tyto kvality proslul Originální 
pražský synkopický orchestr po celém světě. Mnoha od-
borníky je považován za jeden ze stylově nejvěrnějších 
ansámblů svého druhu. Kořením každého koncertu je 
improvizace, a to nejen hudební, ale i moderátorská. 
A to v podobě humorného a historicky zasvěceného 
glosování uváděných skladeb. Orchestr tak snoubí kvalitu 
hudebního provedení s důkladnou znalostí dobového 
kontextu, k němuž patří jak elegantní vystupování, tak 
i smysl pro jemný, inteligentní humor.ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR

24.
NE | 17 H

LISTOPAD
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PROSINEC  2024

PO | 17 H
KAVÁRNA 
NÁRODNÍHO DOMU
MIMO PŘEDPLATNÉ

ÚT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
2. ABONENTNÍ 
KONCERT
DOPRODEJ

PÁ | 16 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

PO | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B
DOPRODEJ
SLEVA LM

ÚT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

ČT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ

NE | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN:
  6. 1. | TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT ČESKÉHO FILHARMONICKÉHO SBORU BRNO | 3. abonentní koncert 
13. 1. | 2:22 – DUCHAŘSKÝ PŘÍBĚH | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA
14. 1. | ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
19. 1. | BRÁCHA | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Veronika Khek Kubařová, Igor Orozovič, Marek Němec
23. 1. | VRAŽDA KRÁLE GONZAGA | DEJVICKÉ DIVADLO PRAHA
28. 1. | JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY
29. 1. | VRABČÁK A ANDĚL | MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
  2. 2. | ZAVŘI OČI, MAXI! | AGENTURA MONIA
  5. 2. | PSTRUZI | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Pavel Liška, Jaromír Dulava, Alena Mihulová
11. 2. | ŽENA FILMOVÉHO KRITIKA | DIVADLO POD PALMOVKOU PRAHA
12. 2. | ŠTĚSTÍ | DIVADLO PALACE PRAHA | hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák
26. 2. | MUSICA DOLCE VITA – GALAKONCERT
  4. 3. | ENSEMBLE LYRICO GRAFFE
  6. 3. | 39 STUPŇŮ | MĚSTSKÉ DIVADLO KLADNO
25. 3. | KAREL PLÍHAL | Recitál
28. 3. | MISTROVSKÁ LEKCE | MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLESLAV | hrají: Dagmar Pecková ad.

Mariusz Szczygiel:
GOTTLAND | LiStOVáNí.cz
Účinkují: Petra Bučková, Alan Novotný a Lukáš Hejlík

SPIRITUÁL KVARTET
Veronika Součková – zpěv, Jiří Holoubek – zpěv, kytara, flétna, Jan Janda – zpěv, kytara, 
Zbyněk Bureš – zpěv, banjo, steel kytara, dobro, kontrabas

VÁNOČNÍ SHOW | Pořádá: Statutární město Prostějov  
Tradiční vánoční pořad pro děti do 11 let

Mark St. Germain:
S PREZIDENTEM V DIVOČINĚ | DIVADLO V ŘEZNICKÉ PRAHA
Hrají: Jan Vlasák, Jiří Štrébl, Adrian Jastraban
Režie: Lukáš Pečenka

THE BACKWARDS – The Beatles ´66 Tour | Pořádá: Agentura September
Koncert slovenské revivalové kapely imitující Beatles. 

Emanuel Míšek: 
FICHTL | koprodukce DIVADLO BOLKA POLÍVKY a AGENTURA ANIMA ART
Hrají: Pavel Liška, Michal Isteník, Josef Fojta/Miroslav Ondra, Emanuel Míšek/Michal Zetel
Dramaturgie: Miroslav Ondra
Režie: Michal Zetel

ADVENTNÍ KONCERT 
DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ. V. AMBROSE | Pořádá: ZUŠ V. Ambrose Prostějov 
Dirigují: Rudolf Prosecký, Karel Zádrapa

Emanuel Míšek: 

FICHTL
Hořká komedie z doby, kdy život běžel na jeden válec. Olej v benzínu, 
svoboda v nesvobodě a láska v teplákách.

Hrají: Pavel Liška, Michal Isteník, Josef Fojta/Miroslav Ondra, 
Emanuel Míšek/Michal Zetel
Dramaturgie: Miroslav Ondra, režie: Michal Zetel
koprodukce DIVADLA BOLKA POLÍVKY a AGENTURY ANIMA ART

 12.
ČT | 19 H

SKUPINA 

5N



Nabídku táborů na letní
prázdniny zveřejníme
brzy na našem webu!

www.sportcentrumddm.cz

SPORTCENTRUM – DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
PROSTĚJOV

Nabídka
Týmová turnajová akce určená pro širokou veřejnost ve věku 12 - 99 let. Hanácký curling je koncipován jako veřejná,
sportovně - společenská akce čtyřčlenných družstev inspirovaná curlingem. V týmu můžete mít více hráčů, ale hrát
mohou vždy pouze 4. Přihlásit se můžeme prostřednictvím webových stránek. Startovné za družstvo činí 300 Kč.

HANÁCKÉ CURLING 13.12.2024, 17.01.2025 

Milovníci lyžování pozor!! Po roce pro Vaše děti opět chystáme víkendové lyžování ve Ski Areálu v Karlově pod
Pradědem. A co Vaše děti čeká? Parádní lyžování a trochu výcviku pro zlepšení lyžařských, nebo snowboardových
dovedností, spousta legrace a nová přátelství, relaxace na čerstvém horském vzduchu, a to nejlepší – víkendový pobyt
s námi v útulném penzionu Lukáš! Informace o připravovaných lyžařských výjezdech již brzy najdete na našich
webových stránkách Sportcentra – DDM Prostějov. Na lyžování s Vašimi dětmi se těší tým instruktorů z DéDéeMka. 

VÍKENDOVÉ LYŽOVÁNÍ LEDEN 2025

Příměstský FOTBALOVÝ tábor je určen pro začátečníky, středně i více pokročilé kluky i holky. V průběhu celého týdne
se děti budou pohybovat  ve sportovní hale Sportcentra – DDM Prostějov a na fotbalovém hřišti za Olympijskou ulicí,
kde se budou formou her a tréninkových jednotek zdokonalovat. Děti nebudou pouze kopat do míče, ale budou mít
také lekce posilováni, koordinace a speciálních her. 

FOTBALOVÝ TÁBOR 03.-07.02.2025

Příměstský tábor je určen pro děti, které chtějí prožít aktivní, sportovní týden. Mimo plno sportovních her bude tábor
zaměřen na rozvoj různých forem rychlosti, pohyblivosti, ale také na celou řadu zábavných, soutěžních her.

JARNÍ SPORTOVÁNÍ 03.-07.02.2025

Jarní prázdniny na Dolní Moravě! Tento velký lyžařský areál poskytuje záruku sněhu i v tomto skoro jarním počasí.
Čeká nás bezva týden na horách! Budeme lyžovat, vyrazíme na běžky, pokud to počasí dovolí (možnost zapůjčení
běžek na SC – DDM zdarma), vyzkoušíme i bobovou dráhu. Večer budeme hrát deskové hry, či prověříme znalosti v
kvízech a soutěžích. Čekají nás také večerní zábavné hry na sněhu. 

JARŇÁKY U OPIČÁKA 02.-07.02.2025

Již 4. rok za sebou se staráme o mobilní kluziště před prostějovským muzeem. Mobilní kluziště
budete moct navštívit od 22.11.2024 do 30.01.2025. Jeho aktuální program, technologické

přestávky a další informace naleznete na našich webových stránkách.

MOBILNÍ KLUZIŠTĚ

Vážení klienti, stejně jako loni, nabízíme možnost zapůjčení sportovního zimního
vybavení od 25.11.2024 na Dětském dopravním centru! Půjčujeme lyže, běžky,

brusle, snowboard, hole, sety, sněžnice...

PŮJČOVNA ZIMNÍHO VYBAVENÍ



Hlavní
budova

Galerie
Špalíček
Uprkova 18

nám. T. G. Masaryka 2

#JIRIWOLKER
stálá expozice

Inovativní pohled na život a dílo Jiřího 
Wolkera. S pomocí umělé inteligence 
se kdokoliv může stát básníkem, je-
hož tvorba je spojená s Prostějovem. 
Expozice prezentuje jeho osobní 
předměty a  odhaluje skryté příběhy, 
které se k nim vážou. Jednoduše na 
časové ose skrze QR kódy.

JOŽ JE TO FOČ?
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
2. 8. 2024 – 12. 1. 2025

Rozumíte řeči svých prarodičů, přátel 
a známých z jiných koutů naší země, 
mluví-li nářečím? Dozvíte se to na vý-
stavě s  přehlednými mapami, které 
zachycují jevy zaniklé i stále živé. Na 
výstavě si můžete poslechnout ukáz-
ky z nářečních promluv z celého Čes-
ka z různých časových období, prově-
řit si své znalosti v nářečních kvízech 
a zapojit se do nářečního výzkumu.

A PAris
Evropská moderna v ateliéru sběratele
25. 10. 2024 – 23. 3. 2025

5. 12. 2024, 16:00 komentovaná 
prohlídka: Sběratelství – Památník 
evropské moderny, kdy z něj bude 
představena nová kresba Pierra 
Bonnarda – Žena v kostkovaném 
oděvu.

Výstava představuje část soukromé 
sbírky, která je zaměřena na českou 
a středoevropskou výtvarnou moder-
nu v návaznosti na Francii a na Paříž. 
Jedná se především o grafiky a kres-
by v časovém rozpětí od poloviny 90. 
let 19. století do konce 20. století. 
Pozornost je soustředěna i  na zlo-
mový bod pro české země – zrození 
Československa v  roce 1918, a  na 
umělce V. Preissiga, H. Wichterlovou, 
F. Kupku či P. Picassa s  A. Hoffme-
isterem a  mnoho dalších. Výstava 
je doplněna předměty ze sbírkových 
fondů Muzea a galerie v Prostějově.

KAŠPÁrEK
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
29. 11. 2024 – 25. 5. 2025

Průřez české loutkářské produkce 
1. poloviny 20. století. Významnou 
ukázkou jsou Alšovy loutky, které 
byly vytvořeny více výrobci podle 
návrhů kreseb Mikoláše Alše. K  vy-
staveným raritám patří autentická 
podobizna Mikoláše Alše jako lout-
ka měšťana, dvě loutky firmy JEKA 
podle návrhu Ondřeje Sekory nebo 
hlava Fausta vyřezaná Stanislavem 
Suchardou.

NA VÁNOCE DOMA!
110 let od začátku i. světové války
29. 11. 2024 – 26. 1. 2025

Výstava přibližuje první Vánoce bě-
hem 1. světové války, kdy došlo k mi-
mořádnému vánočnímu příměří na 
západní frontě v  roce 1914. Britští 
a  němečtí vojáci na „území nikoho“ 
na chvíli odložili zbraně, zpívali kole-
dy, vyměňovali si dárky a  připomněli 
si lidskost uprostřed válečné zkázy. 
Tento „vánoční zázrak“ zůstává jedi-
nečnou oslavou humanity, která se již 
nikdy v podobné míře neopakovala.

VÁNOČNÍ FLOrisTiCKÝ WOrKsHOP
Štědrý večer nastal
23. 12. 2024, 15:00 – 17:00
přednáškový sál hlavní budovy MGP

Taky každý rok řešíte dekoraci štěd-
rovečerního stolu? Nelamte si hlavu 
a  přijďte si s  námi vlastnoručně vy-
tvořit vánoční květinový svícen, který 
vás bude těšit po celé Vánoce. Poho-
dovou atmosféru si opět vykouzlíme 
nejen cukrovím, kávou nebo svaře-
ným vínem. A pokud nemáte hlídání 
pro vaše děti, vezměte je s  sebou. 
Nejen, že se o  ně postaráme, ale 
ještě si vyrobí vánoční ozdobu nebo 
přáníčko.

Rezervace do 17. 12. 2024
tel.: 725 801 827
e-mail: pkoutna@muzeumpv.cz

František Kupka – L’Assiete au Beurre, Religions N° 162, Creation de l’Homme, litografie, 1904



INZERCE

Hvězdárna
Kolářovy sady 3348

POZOrOVÁNÍ sLUNCE
za jasného počasí každý čtvrtek
a pátek ve 13:00 kromě týdne
astronomických pohádek

Přijďte pozorovat s  naší astrono-
mickou technikou. Díky speciálním 
filtrům uvidíte sluneční skvrny a pro-
tuberance. Nebude chybět odbor-
ný výklad a  prezentace o  struktuře 
a fungování Slunce.

VEČErNÍ POZOrOVÁNÍ
za jasného počasí každý čtvrtek
a pátek v 19:30

Můžete se těšit na přehlídku sou-
hvězdí, dvojhvězd, hvězdokup, ml-
hovin i  galaxií. Z  planet bude pozo-
rovatelný Saturn, velmi dobře bude 
vidět Jupiter, neboť se bude nachá-
zet v opozici se Sluncem, a koncem 
měsíce možná spatříme i Mars.

TÝDEN AsTrONOMiCKÝCH
POHÁDEK
pondělí 2. 12. až pátek 6. 12. od 15:00

Dětem se brána hvězdárny otevírá 
vždy celý první týden v měsíci. Těšit 
se mohou na veselé vyprávění o Slu-
níčku, planetách nebo o Měsíci a ten-
tokrát budou i  pohádky s  vánoční 
tematikou.

AsTrOsObOTA
sobota 7. 12.

13:00 pozorování Slunce
19:30 večerní pozorování

Nezapomeňte se telefonicky se ob-
jednat (724 013 039) a mějte přitom 
na paměti, že pozorování probíhají 
pouze za jasného počasí. V  opač-
ném případě nabízíme náhradní pro-
gram s prohlídkou hvězdárny.

AsTrONOMiCKÝ rOK 2025
Odborná přednáška
Mgr. Richard Kotrba
čtvrtek 12. 12. 2024 v 18:00

Již tradičně si můžete přijít vyslech-
nout, co zajímavého nás čeká na ob-
loze v  kalendářním roce 2025. Řeč 
bude o mimořádných nebeských úka-
zech, jako jsou konjunkce, meteorické 
roje, zatmění, zákryty, komety apod.
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

 605 527 803
machac@regvyd.cz

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
739 724 774

novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
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EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60    www.ekobrikety.cz

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!
při odběru od 2 tun do 30 km z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

1 paleta = 1 tuna jen 7 900 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN, KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

DŘEVĚNÉ BRIKETY PRÉMIOVÉ KVALITY ZA VÝHODNOU CENU!

ANTIKVARIÁT - VETEŠNICTVÍ - VETERÁN
přijede ZDARMA k Vám a vykoupí

  DOBRODRUŽNÉ, POHÁDKOVÉ A HISTORICKÉ KNIHY (např. May, Verne, Foglar), 
časopisy a učebnice (do roku 1950)

  ČASOPISY S KOMIKSEM (např. Mladý hlasatel, Čtyřlístek, Rychlé šípy, ABC, Ohníček, 7 
pionýrů, Pionýrská stezka – do roku 1980)

  HRAČKY z dob ČSSR (např. angličáky, auta – kovová, plastová, na setrvačník, na bovden, 
i krabičky)

  VEŠKERÉ VLÁČKY a příslušenství k nim
  ELEKTRO Z 80. LET (gramofony, kazeťáky, kotoučáky, hifi věže, digi hry, herní konzole
  GRAMODESKY (rock, heavy metal, punk, K. Kryl)
  AUTA VETERÁNY, MOTORKY, MALOTRAKTORY, SAMOTRAKTORY
  A DALŠÍ PŘEDMĚTY SBĚRATELSKÉHO CHARAKTERU, (např. bankovky, hodinky, 

řády, vyznamenání, pohlednice (do r. 1948), známky, plakáty, prospekty, reklamní cedule, 
těžké sklo...)

STAČÍ PROZVONIT / NAPSAT SMS ZAVOLÁME VÁM ZPĚT

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
tel.: 606 915 785 mail: kozarbeno@centrum.cz



STARÝ BORDURA - ID -  KONAT

POMALU

SARMAT
ARZE

TLUMOK

NADÁNÍ

USAZENINA
MRKATI

KAMENÁČ

NÁHROBEK

RVAČKA

POTOM


SKRZ

DOGA

LÉČKA
RŮŽOVKA

DOKONCE

   

OSMISMĚRKA SUDOKU
M A R G O R P M M L N E B O Z E Z

4 8 9 2
D E P O R T Á L E I C E K P A A A

7 2 9 6E O Z T D S Š G E I K C O K R O H

L L O I A O E A N S L R L B P J R 9 8 3 5
I M T K H N K D I B O Á O È E O A

6 8 7K A S A V S L R D

A S J A R D K C A 3 4
T K E P O T L I N D I O A A E O K

4 2 9E É Z L P A T R I K H V T V V V P

S R D A T P O Á V L I A A E E Á A
8 3 2 9

A N H U M O R L A D O R Í Ř P R L

7 2 1 8V A T S Í Ř P S L O D M Ě N A P K

5 4 7 6

Tajenkou křížovky je citát francouzského dramatika a herce (15. 1. 1622 - 17. 2. 1673), 
jehož jméno se dozvíte po vyřešení osmisměrky.

POMŮCKA:
BÁR, DRAP,
HÉT, RIAL,

TAJM

MALÉ 
MNOŽSTVÍ 

NA UKÁZKU

DOMÁCKY 
EVA

ČÁST 
ČEPICE

INICIÁLY 
CESTO-
VATELE 
HOLUBA

ACYLOVÉ 
SKUPINY

SPOLE-
ČENSKÁ 

HRA

ANGLICKÝ 
JAZYK 

(zkratka)

POČÍTAČO-
VÁ SÍŤ

CHOVATEL 
MEDONOS-

NÉHO 
HMYZU

RAKOUSKÁ 
ŘEKA

MAĎARSKY 
„SEDM“

VÝROBCE
BRÝLÍ

V NÝRSKU

1. DÍL 
TAJENKY

NEVLASTNÍ
OTEC
(řídce)

TMEL 
(obecně)

CITOSLOV-
CE SKOKU

VĚŠTECKÉ 
KARTY

JEMENSKÉ 
PLATIDLO

ROLE 
TATIHO 2. DÍL 

TAJENKYMĚSTO
U TEPLIC

LATINSKÁ
SPOJKA

(a)

POUZDRA 
NA ŠÍPY

PLOŠNÁ 
MÍRA

ODDECHO-
VÝ ČAS

ROZPRA-
ŠOVAČE

STÁVAT SE 
HRUBÝM

JAKÝSI 
(básnicky)

BELGICKÉ 
LÁZNĚ

VLNĚNÁ 
TKANINA

ŘINČIVÝ 
ZVUK

VELKÉ 
HORKO

ITALSKÁ 
UROZENÁ 

ŽENA

JMÉNO VY-
NÁLEZCE 

DIVIŠE

ŘÍMSKÝCH 
51DVAKRÁT 

SNÍŽENÝ 
TÓN E

ŠVÉDSKÝ 
VŮZ

OTOČNÝ 
STAVEBNÍ 
STOŽÁRO-
VÝ JEŘÁB

JMÉNO 
SKLADATE-
LE KREJČÍHO

TŘEBAS 
(nářečně)

KANČÍ 
ŠTĚTINA

ŠVÝCAR-
SKÉ MĚSTO

VÝBĚRY 
PENĚZ

SPZ 
ROKYCAN

INICIÁLY 
LÁBUSE

3. DÍL 
TAJENKY

DĚJSTVÍ 
DIVADELNÍ 

HRY

SOUDNÍ 
PŘÍSEDÍCÍ

POŠKOZENÍ 
KŮŽE

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADMIRÁL, APLAUS, BIKAVER, DATLE, DELIKATESA, 
DIKOBRAZ, DIVADLO, DRAVEC, GOTIKA, HORKO, HUMOR, KLAPKA, 
KMOTR, KOLOVRAT, KRAVÁL, LAVINA, LEGENDA, LEPRA, MASKÉRNA, 
MEZIHRA, MIKROSKOP, MRAVOKÁRCE, NEBOZEZ, ODHAD, ODMĚNA, 
OHLAS, OPATRNOST, ORSEJ, PATRIK, PLESO, POROTA, PORTÁL, 
POTLESK, PRÁVO, PROGRAM, PROTLAK, PŘÍRODA, PŘÍSTAV, RADNICE, 
SEDATIVA, SJEZD, ŠOHAJ, ZAHRADA.
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Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ADMIRÁL, APLAUS, BIKAVER, DATLE, DELIKATESA, 
DIKOBRAZ, DIVADLO, DRAVEC, GOTIKA, HORKO, HUMOR, KLAPKA, 
KMOTR, KOLOVRAT, KRAVÁL, LAVINA, LEGENDA, LEPRA, MASKÉRNA, 
MEZIHRA, MIKROSKOP, MRAVOKÁRCE, NEBOZEZ, ODHAD, ODMĚNA, 
OHLAS, OPATRNOST, ORSEJ, PATRIK, PLESO, POROTA, PORTÁL, 
POTLESK, PRÁVO, PROGRAM, PROTLAK, PŘÍRODA, PŘÍSTAV, RADNICE, 
SEDATIVA, SJEZD, ŠOHAJ, ZAHRADA.

Tajenku posílejte do 10. 12. 2024 na adresu:
informace@prostejov.eu nebo do tohoto termínu doručte osobně na Turistické infor­
mační centrum, nám. T. G. Masaryka (vedle radnice). Tři vylosovaní obdrží drobné ceny.

Výherci minulé soutěže:
Marcela Burgrová, Ludmila Esterková, Petr Žůrek
Tajenka křížovky: Speciálními vzdělávacími potřebami.
Tajenka osmisměrky: Projekt HANDICAP.
Heslo: Jistota.



INZERCE

A je to tady! Opět nabízíme 
velmi žádané pozice.

Jedině u nás dostanete 
tyto výhody:

•  Pravidelná týdenní výplata
a speciální provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 
zákazníci vám budou 
přiděleni

•  Postaráme se vám 
o registraci u ČNB

•  Pracovat budete v místě 
svého bydliště

•  Dostanete mobilní 
zařízení a výhodný tarif

800 023 041
Volejte zdarma 

Chytrý přivýdělek
se Simfinou

týdenní výplata
provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 

 místě 

výhodný tarif

Využijte této nabídky a volejte. Přidejte se k našemu týmu 
a přivydělejte si až desítky tisíc měsíčně!
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Modlitba záchrany
Pane Ježíši Kriste, děkuji Ti, 

že jsi zemřel na kříži místo mě 
a Tvá čistá krev mě očistila od hříchu, 

který mě od Tebe odděloval.
Pane Ježíši Kriste,

věřím, že jsi Syn Boží
a že jsi byl po třech dnech

vzkříšen z mrtvých mocí Boží.
Pane Ježíši Kriste, vyznávám,

že jsi můj Pán a Spasitel. 
Amen

Pokud jste se modlili tuto modlitbu, 
kontaktujte nás prosím:

www.slovozivotapv.cz | slovozivotapv@gmail.com
Církev Slovo života, sbor Prostějov, Vápenice 7
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INFORMACE Z MĚSTA

Český svaz ochránců přírody – Ekocentrum Iris 
Husovo náměstí 67, Prostějov, 
www.iris.cz, iris@iris.cz, 
tel.: 603 730 594, 737 898 777; 
facebook: Ekocentrum Iris 
plánuje na prosinec 2024 tyto akce: 

MIKULÁŠSKÁ SBÍRKA PRO JEŽKY
OD 3. DO 19. PROSINCE
Ekocentrum Iris ve spolupráci se Záchran­
nou stanicí v Němčicích nad Hanou vyhlašují 
sbírku potravin pro ježky i pro další živočichy 
ve stanici. Donést můžete konzervy, kapsič­
ky či granule pro kočky. Dobroty můžete do­
nést každé úterý a čtvrtek od 13 do 16 hod. 
do Ekocentra Iris na Husově nám. 67.

PŘÍRODNÍ PAMÁTKA BRUS
STŘEDA 4. PROSINCE
Vycházka nejen pro seniory povede z Čech 
pod Kosířem do Hluchova přes chráněné 
území Brus. Ráno společný odjezd autobu­
sem v 9:45 (st. č. 1), návrat z Hluchova do 

13:35. Délka trasy 4–5 km. Poplatek 40 Kč. 
NEMILANY
STŘEDA 11. PROSINCE
Vycházka nejen pro seniory z  Nemilan do 
Olomouce. Vycházku zahájíme u  zdařile 
zrekonstruované Kyselovské cihelny, dále 
dojdeme k nedalekému fortu XI. V případě 
dobrého počasí zajdeme i  k  soše sv. Kryš­
tofa (tzv. olomoucký Golem) nad dálničním 
obchvatem Olomouce. Vycházku ukončíme 
ve Slavoníně, odkud dojedeme do centra 
Olomouce, zájemci mohou navštívit vánoční 
trhy. Ráno společný odjezd vlakem v 9:01 do 
Nemilan. Návrat z Olomouce dle zájmu. Dél­
ka trasy 3–5 km. Poplatek 40 Kč. 

ORNITOLOGICKÁ VYCHÁZKA 
HLOUČELOU
STŘEDA 18. PROSINCE
Krátká vycházka pro seniory povede podél 
říčky Hloučely z  Mostkovic do Prostějova. 
Cestou budeme pozorovat ptáky na krmít­

kách, zájemci mohou donést do vyvěšených 
krmítek vhodné dobroty. Ráno společný 
odjezd autobusem do zastávky Mostkovice 
– pomník v 9:20 (st. č. 10). Vycházku ukončí­
me u mostu na Kostelecké ulici. Délka trasy  
4 km. Vzhledem k plánovaným změnám jízd­
ního řádu sledujte aktuální čas ranního od­
jezdu na www.iris.cz!

MRAVENEČCI 
KAŽDÝ ČTVRTEK OD 15 DO 17 HOD. 
(MIMO VÁNOČNÍ PRÁZDNINY)
Příjemně strávené odpoledne pro maminky 
na mateřské dovolené a další rodinné přísluš­
níky s malými dětmi. V budově i na zahradě 
Ekocentra Iris bude připravena herna s Mon­
tessori hračkami, plyšáky, tvořivými aktivita­
mi apod. Rodinné vstupné 100 Kč (dospělý 
+ max. 2 děti). Doporučený věk dětí 0–5 let. 
Akce finančně podporuje statutární město 
Prostějov, Olomoucký kraj a  Ministerstvo 
životního prostředí.

Point –20. SEZONA 
Od 13. prosince do března bude v prostorech 
foyer divadla Point probíhat výstava výtvar­
ných děl Martina Tížka. Ten se ve své práci 
inspiruje bohatou kulturou Jižní Ameriky 
a jejími jedinečnými vzory. Jeho geometrické 
a prostorové obrazy jsou odrazem touhy po 
objevování fantazijních světů – míst, která 
kombinují prvky známého, ale přenáší divá­
ky do dimenzí plných energie, barev a tvarů 
zcela mimo tento svět.
Výstava je přístupná vždy půl hodiny před 
představením a půl hodiny po představení.

7. PROSINCE 2024 V 19:00
R. VENCL A M. DOLEŽELOVÁ:  
KDYŽ SE ZHASNE
Pět let od premiéry! Nasajte s námi vánoční 
atmosféru! Dva manželské páry a  jejich vá­
noční večírek. Jedna z nejhranějších divadel­
ních komedií současnosti v podání skuteč­
ných manželských párů. 
12. PROSINCE 2024 V 19:00
WILLIAM MASTROSIMONE: JAKO 
NAPROSTÝ ŠÍLENCI
Vítejte v Hollywoodu devadesátých let, ve 
světě šílenství a  absurdity! Dva divocí fa­
noušci filmů a  videoher vtrhnou do života 
slavného producenta, odhodlaní přetvořit 
realitu na filmovou scénu. Divadelní thriller 
s  humorem a  sarkasmem, který odhaluje 

temné stránky filmového světa a agresivitu 
mladé generace.
Představení není vhodné do 15 let. Předsta­
vení má přestávku. Uváděno díky dohodě 
s William Morris Endeavour Entertainment, 
LLC. Práva k  dramatickému textu a  pře­
kladu zastupuje Aura-Pont s.r.o. Veslařský  
ostrov 62, 147 00 Praha 4

13. PROSINCE 2024 V 19:00
J. MONTORIO DOLEŽALOVÁ: LOVE YOU 
TRULY – DERNIÉRA!
Covid-19, úplně jiná pandemie, nebo prostě 
jakékoli nebezpečí za okny? Love story, nebo 
brutální masakr? Psychologické drama, nebo 
absurdní fraška? Pro Sáru a Maxe není nu­
cená karanténa žádný problém. Doopravdy 
se totiž milují. Sára Maxovi naprosto rozumí 
a Max by pro ochranu Sáry udělal cokoli. Oba 
si konečně plní své sny! Maxův román nabý­
vá na kvalitě díky online workshopu s Leo­
nardem a Sářina touha po miminku se odráží 
v  její péči o chlebový kvásek jménem Emil. 
Jsou odpočatí a fit jako nikdy předtím. Ale co 
dál? Kdy je správné izolaci ukončit? Pomine 
hrozba vůbec někdy? Vydrží naše láska? Proč 
se radši nezabijeme? A hlavně: Kdo je tady 
blázen? Hrají: L. Tesařová, F. Krupa. Režie:  
L. Kameníček, M. Dobeš. Technika: F. Balaš

13. PROSINCE 2024 V 20:00
VERNISÁŽ: MARTIN TÍŽEK

Martin Tížek se ve své práci inspiruje boha­
tou kulturou Jižní Ameriky a jejími jedineč­
nými vzory. Jeho geometrické a prostorové 
obrazy jsou odrazem touhy po objevování 
fantazijních světů – míst, která kombinují 
prvky známého, ale přenáší diváky do di­
menzí plných energie, barev a tvarů zcela 
mimo tento svět.

14. PROSINCE 2024 V 19:00
KATUNA A HOSTÉ: SLAM POETRY & 
KŘEST KNIHY
Slam, show, hudba, prosecco a křest. Katuna 
a  její hosté vám naservírují pořádnou porci 
toho nejživějšího umění, jaké v poetické ka­
tegorii existuje. Zlatým hřebem večera bude 
křest první a  poslední knihy této v  Pointu 
téměř zdomácnělé básnířky a performerky. 
O hudební doprovod se postará klavírní star 
Antonín Frelich, kterého z našich prken už 
dobře znáte.

20. PROSINCE 2024 V 19:00
VÁNOČNÍ KONCERT
Vánoce v Divadle Point? Ano! Punč, stro­
meček, František, pohodová atmosféra 
a hlavně NAŠE kapela OKAP a jejich hos­
té z řad Divadla Point i mimo něj. Kapela 
OKAP (Oficiální Kapela Divadla Point), 
která nedávno pokřtila své debutové al­
bum, vám zcela jistě navodí pohodovou 
vánoční atmosféru.
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Toto dýcháte každý den
 z ventilačních šachet 

Digestoře, WC a Koupelny

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED? 

Kontrola kamerou
ZDARMA

Kontakt:
info@plicedomu.cz
www.plicedomu.cz
+420 730 520 360
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Seznam jubilantů, kteří v měsíci  
říjnu oslavili svá životní jubilea
70 let 	 RŮŽENA KOPEČNÁ
	 JAROSLAV DOPITA
	 OLGA MATĚJKOVÁ
	 MIROSLAVA KALÁBOVÁ
	 JINDŘICH HORÁK
	 JAROMÍR DĚDEK
	 EVA HANÁKOVÁ
	 JARMILA KUBICOVÁ
	 MARIE VALTROVÁ
	 OLDŘICH LOŠŤÁK
	 JAN CHYTIL
	 PhDr. JAN KOZÁK
	 MARKETA KLOSOVÁ
	 MILAN PEČIVA
	 MARIE KONEČNÁ
	 MIROSLAV FILDÁN
	 Ing. PETR PLUHÁČEK
75 let	 Ing. ALOIS ZATLOUKAL
	 MIROSLAV KOVÁŘ
	 JUDr. VLADIMÍR VÁŇA
	 VĚRA BOHANESOVÁ
	 MARIE KONEČNÁ
	 ELIŠKA KALABISOVÁ
	 MARIE ŘÍHOVSKÁ
	 JAROSLAV DVOŘÁK
	 ZDEŇKA SOUKALOVÁ
	 MARIE ROZEHNALOVÁ
	 ALENA LANGROVÁ
	 FRANTIŠEK SOCHOR

	 JINDŘICH HEJČÍK
	 MARIE PALATÁ
	 JAROSLAV TRUNDA
	 ANDĚLA BAROŠOVÁ
	 DUŠAN PŘÍVĚTIVÝ
	 LUDMILA VYSLOUŽILOVÁ
	 JINDŘIŠKA OHLÍDALOVÁ
	 MARIE ČEPELOVÁ
	 MARIE CHLÁDKOVÁ
	 MILADA PULLMANNOVÁ
80 let	 JITKA BALŠÍNKOVÁ
	 VĚRA ZMEŠKALOVÁ
	 JAN ŽILKA
	 VĚRA KOBLÍŽKOVÁ
	 MARIE KOCIÁNOVÁ
	 PROKOP CÁSEK
	 JIŘÍ ČEHOVSKÝ
	 KAREL LOUMAN
	 IVAN FIC
	 BOHUSLAV GREPL
	 RŮŽENA ŠPUNDOVÁ
	 BOHUSLAV UHLÍŘ
	 MIROSLAV JAROŠ
	 HELENA KOPECKÁ
	 PETR BARTOŠ
	 JANA HORNOVÁ
	 DANUŠE JANČÍ
85 let	 ZDENKA HRBATOVÁ
	 ETELA SZABÓVÁ

	 ANEŽKA PŘIKRYLOVÁ
	 EVA LYSÁ
	 RUDOLF SKŘEBSKÝ
	 LUDMILA OČENÁŠKOVÁ
	 JIŘÍ ZATLOUKAL
	 ZDENKA HAVLÍKOVÁ
	 RSDr. ALENA SNÁŠELOVÁ
	 Dr. KVĚTOSLAVA FEDORKOVÁ
90 let	 JOSEF ŠEBESTA
	 MARIE HLAVÁČOVÁ
	 ANTONÍN KREJČÍŘ
	 ANNA KALÁČKOVÁ
	 JARMILA JEŽKOVÁ
	 MUDr. OTAKAR HULVA
91 let	 DRAHOMÍRA PŘEHNALOVÁ
92 let	 IRENA VRÁNOVÁ
	 FRANTIŠEK PÁLENÍK
	 VLASTA SKŘIČKOVÁ
	 JARMILA HATLOVÁ
94 let	 RŮŽENA SEDLÁČKOVÁ
	 VIKTORIE CETKOVSKÁ
	 LIBUŠE KREJČÍ
	 VLASTIMILA KLÍČOVÁ
	 NADĚŽDA HOŘÍNKOVÁ
95 let	 ZDENKA MATĚJOVÁ
96 let	 MARIE ZAPLETALOVÁ
	 LIBUŠE FROŇKOVÁ

Sociálně aktivizační služby pro seniory. Tetín 1, 796 01 Prostějov, telefon 582 360 295 nabízí všem zájemcům další příjemná a zajímavá setkání v rámci

AKADEMIE SENIORŮ
Datum Hodina Tematické zaměření setkání Lektor

3. 12. 2024 14:00 HISTORICKÉ OKÉNKO
Vrátíme se do minulosti, tentokrát do 80. let.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

5. 12. 2024 14:00 TAK TO VIDÍM JÁ
Ve foyer kina Metro proběhne od 10:00 do 17:00 hod. tradiční 
vánoční výstava.

10. 12. 2024 14:00 PLETENÍ Z PEDIGU
Pokračujeme v pletení košíků, zvonečků….
Vybíráme příspěvek na materiál ve výši 60–80 Kč.
Srdečně zveme i nové zájemce

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

17. 12. 2024 14:00 HRÁTKY S PAMĚTÍ
Můžeme si uvařit kávu, přinést trošku vánočních dobrot na ochutnání 
a hravou formou si trošku procvičit paměť.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

Všechny přednášky a besedy AKADEMIE SENIORŮ se uskuteční v prostorách LIPKY, z.s., Tetín 1, klubovna v 2. patře (pokud není 
uvedeno jinak).
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Mateřské centrum Cipísek/ 
prosinec 2024
Zápis do programů od ledna 2025 probí­
há on-line přes registrační systém https://
mcprostejov.webooker.eu/
Možnost i jednorázových vstupů do pro­
gramů po registraci. 
Andělský týden aneb čertíkům vstup po­
volen 
2.–6. 12. ZDOBÍME SPOLEČNĚ 
STROMEČEK V KOSTÝMECH
tradiční týden v kostýmech ve všech pro­
gramech pro rodiče a děti 
Vánoční týden s  Cipískem s  vánočními 
úkoly i tvořením
9.–17. 12. V RÁMCI VŠECH PROGRAMŮ 
Kreativní podvečer pro maminky – kera­
mika/ andílci
STŘEDA 4. 12. 18.00–20.00 
ADVENTNÍ PODVEČER S TVOŘENÍM 
PRO MAMINKY
STŘEDA 11. 12. 18.00–20.00 
HERNY BEZ PROGRAMU PRO VÝBĚR 
NÁHRAD A JEDNORÁZOVÉ VSTUPY 
PODLE ROZPISU 
MC Cipísek nabízí denně dvouhodinové 
programy pro rodiče s  dětmi od 3 měsí­
ců do tří let. Program je připraven pod­

le týdenních témat s  respektem k  vývoji 
dětí. Část programu je řízený a strukturo­
vaný 45–60 minut ( společné pohybové, 
výtvarné a hudební aktivity). Část progra­
mu je volná herna pro spontánní aktivity 
(60 minut). Rodiče mají v rámci programů 
možnost sdílení, individuální rodičovské 
konzultace, výpůjčky knih s  rodičovskou 
tematikou atd. Kurzy s Cipískem probíhají 
ve skupinách pro rodiče a děti podle věku 
dětí – Mimiklub, Broučci, Zajíčci a Méďové.
V Mimiklubu pro maminky s miminky od 
3 do 8 měsíců  nabízíme společný pro­
gram MC hopsánky a zpívánky s miminky 
i program s ergoterapeutkou (manipulací 
s dětmi s ohledem na zdravé držení těla 
maminek i v souladu s psychomotorickým 
vývojem dětí, cvičení na posílení středu 
těla i pánevního dna). 
On-line skupina MC Cipísek- facebooko­
vá skupina Rodičovské inspirace MC Ci­
písek 
Aktuální, bližší informace a  rezervace 
najdete na: www.mcprostejov.cz, www.
facebook.com/cipisekprostejov, e-mail: 
mcprostejov@centrum.cz

Vítání dětí ze dne 17. 10. 2024
• Sára Ryšánková
• Štěpán Chodil
• Rozárie Benešovská
• Teodor Hrazdil
• Maxmilián Winkler
• Adriana Hurdichová
• Žofie Streitová 
• Matyáš Macík
• Jonáš Bokůvka
• Zuzana Ehlová

• Michael Bršťák
• Martin Caletka
• Nikola Novotná
• Olívie Vaňková
• Melánie Michálek
• Filip Jano
• Tobias Crhonek
• Dominik Studený
• Eliška Coufalová
• Bruno Balčirák

• Antonín Milar
• Natálie Hrbáčková
• Filip Urbánek
• Tereza Glocová
• Meda Muchová
• Sofie Zvěřová
• Olivie Menšíková
• Antonie Styborová
• Viktorie Hlačíková
• Vojtěch Tahovský

• Eduard Pella
• Artur Jirásek
• Kristian Stanislav Kruml
• Matěj Heinisch
• Michal Zlámal
• Vanesa Lisová
• Laura Nesvadbíková
• Damián Holemý
• Natálie Látalová

Výlety pro seniory 
v prosinci
Milí výletníci, zde je pozvánka na vánočně 
laděné akce:
3. 12. – út – ZLÍN – prohlídka města. Pro­
hlédneme si typickou baťovskou archi­
tekturu, a abychom se moc neunavili, bu­
deme se po městě přesouvat autobusem. 
Po komentované prohlídce stihneme 
ještě návštěvu zdejších vánočních trhů. 
Odpoledne zamíříme do firmy JELÍNEK 
VIZOVICE. Tam nás čeká exkurze ve firmě 
zakončená ochutnávkou. A  samozřejmě 
možnost nákupu v podnikové prodejně.
13. 12. pá – VÁNOČNÍ BRATISLAVA. Na­
vštívíme muzeum a vánoční trhy v centru 
města.
V prosinci se také můžete těšit na před­
vánoční posezení s živou hudbou. 
Podrobnější informace najdete na webu 
www.filemon-baucis.cz nebo se můžete za­
stavit na prodejně (nám. T. G. Masaryka 18, 
PV). Během otevírací doby (po–pá: 9:00–
17:00 hod., so: 9:00–11:30 hod.) můžete na 
prodejnu také zavolat (722 464 228).
Akce jsou pořádány s podporou Zdravého 
města Prostějov. TĚŠÍME SE NA VÁS!

Za kolektiv obchůdku Jana Šmudlová

Vítání dětí ze dne 27. 6. 2024
•	 Dominik Horna
•	 Artur Kříž
•	 Mateo Kovačević
•	 Filip Konšel
•	 Mikuláš Dytrt
•	 Jakub Kostlán
•	 Daniel Konevič
•	 Denis Hangurbadžo
•	 Marek Vrbata
•	 Jindřich Walla
•	 Eliáš Ejem

•	 Theodor Suchý
•	 Damián Trnkal
•	 Tobiáš Stehlík
•	 Štěpánka Tylšarová
•	 Nikol Bilíková
•	 Andrea Mašková
•	 Jan Dopita
•	 Lukáš Juptner
•	 Laura Pánová
•	 Václav Sedlář
•	 Eliška Majerová

•	 Hynek Šich
•	 Natálie Pokrutová
•	 Sofie Danielová
•	 Michal Gall
•	 Laura Losová
•	 Barbora Šídlová
•	 Melia Kislinger
•	 Nela Konečná
•	 Jasmína Meidlová
•	 Dominik Arnošt
•	 Matias Popelka

•	 Sofia Šteflik
•	 Jáchym Stoklasa
•	 Marie Líznerová
•	 Radomír Janeček
•	 Oliver Šperlich
•	 Kryštof Hudeček
•	 Matěj Berčák
•	 Kryštof Moštěk
•	 Tobias Toman
•	 Ema Malá
•	 Julie Gregorová
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Odpadový detektiv je na špatné stopě
Stručně bych chtěl popsat, jak se vyvíje­
la a  vyvíjí situace kolem odpadů v  našem 
městě. Město Prostějov bylo zakladatelem 
Spolku odpady Olomouckého kraje, pozdě­
ji akcionářem Servisní společnosti Odpady 
Olomouckého kraje. Vize Spolku a násled­
ně akciové společnosti byla vytvořit celo­
krajský systém nakládání s odpady, v rám­
ci kterého by v  Olomouckém kraji vznikla 
koncovka – tedy zařízení na likvidaci odpa­
dů, které by energeticky využívalo odpad 
z celého Olomouckého kraje. Vše se změ­
nilo po nástupu nového politického vedení 
Olomouckého kraje v roce 2020. Změnila se 
koncepce, mezi koncové zařízení byl vložen 
další článek, a to recyklační linka, která by 
měla odpad předřiďovat, zpracovávat a ná­
sledně jej posílat do koncového zařízení.
Ptám se, je lepší, abychom my občané vy­
třídili co nejvíce odpadu, svozová firma jej 
odvezla do koncového zařízení, kde se z něj 
může vyrobit teplo, elektrická energie, syn­
tetický plyn a  jiné materiály, které se dají 
dále využít třeba ve stavebnictví, nebo 
je efektivnější, aby svozová firma odvezla 

z kontejnerů odpad na recyklační linku, kde 
bude zaměstnáno x zaměstnanců, kde se 
bude na zpracovatelských a třídicích linkách 
spotřebovávat další energie na zpracování 
dovezeného odpadu a za další náklady na 
dopravu se zpracovaný odpad bude odvá­
žet do teplárny? Selským rozumem musí 
každý pochopit, že jakýkoli další mezičlánek 
mezi občanem a  koncovým zpracováním 
představuje další náklady, které zaplatíme 
my občané.
Většina prostějovských zastupitelů se po 
semináři, na němž byli seznámeni s  třemi 
variantami budoucího systému nakládá­
ní s  odpady, rozhodla vystoupit z  akciové 
společnosti, neboť uznali, že tento systém, 
recyklační linka, by byl pro občana a  pro 
město příliš drahý (jen město by během 
šesti let muselo do projektu recyklační linky 
investovat 64,5 mil. Kč).
A co uvádějí odborníci k recyklačním linkám?
Petr Novotný, vedoucí oddělení konzul­
tací v  Institutu Cirkulární Ekonomiky – ve 
většině případů se jedná o drahé investice 
s malým přínosem pro cirkulární ekonomiku.

Zásadním předpokladem pro vysokou míru 
recyklace komunálních odpadů je odděle­
ný sběr jednotlivých složek komunálních 
odpadů přímo u jeho původce. ,,Jakmile se 
totiž komunální odpad smíchá v  jedné ná­
době, navzájem se kontaminuje nečistota­
mi a významným způsobem se snižuje jeho 
materiálová využitelnost.
,,Dotační podpora  by tak měla směřovat 
především do oblasti předcházení vzniku 
odpadu, zavádění efektivních systémů sbě­
ru odpadu v obcích a městech a budování 
kapacit na materiálové a energetické využí­
vání odpadů,“ říká Petr Novotný.
Linky na dotřiďování jsou investičně i pro­
vozně nákladná zařízení, dokáží ze směsné­
ho odpadu vytřídit kovy, plasty, papír, ale 
kvalita takto vytříděného papíru a plastů je 
velice nízká, zařízení jsou tedy neefektivní.
To jsou informace, které lze dohledat a vy­
tvořit si na danou problematiku svůj názor. 
To si může zjistit každý odpadový detektiv, 
pokud bude mít vůli.

Mgr. Jiří Pospíšil, náměstek primátora pro 
oblast komunálních služeb

NÁZORY, KOMENTÁŘE

Odpadový detektiv
I přesto, že se toho o odpadech v Prostě­
jově napsalo a napovídalo hodně, jistého 
není stále nic. 
Malá rekapitulace: Koncem roku 2022 
zorganizovalo vedení města odpadový 
seminář pro zastupitele. Představeny byly 
celkem 3 společnosti, které měly zájem 
řešit v budoucnu pro Prostějov nakládá­
ní s odpady. Prezentovaly se FCC Česká 
republika, Servisní společnost odpady 
Olomouckého kraje (SSOOK) a PGP Ter­
minal.
Žádný seminář, který by podal zastupi­
telům základní, pravdivé a  objektivní in­
formace od nezaujatého odpadového ex­
perta, se nikdy nekonal. Zastupitelé tak 
neměli ani možnost ptát se odborníka na 
to, co jim není jasné. 
Mezitím stačilo město Prostějov ukva­
peně vystoupit ze společnosti SSOOK 
a  prodat její akcie. SSOOK je přitom 
vlastněna obcemi spolupracujícími při na­
kládání s komunálním odpadem.
Ve hře tak zůstala pouze společnost FCC 
ČR, která chce v Prostějově budovat linku 
na tuhá alternativní paliva pro spalovny, 
a PGP Terminal, která se zabývá plazmo­
vým zplyňováním. Obě tyto společnosti 

jsou soukromí investoři, kteří se prezen­
tují tak, jak si trh žádá – v  co nejlepším 
světle. Kdo odpadům nerozumí, ten si jen 
těžko vyhodnotí, co je pro nás dobré a co 
ne. 
Na odpady došlo i  na zářijovém jednání 
zastupitelstva. Obrátila jsem se na pana 
náměstka Jiřího Pospíšila, který má na 
starost oblast komunálních služeb a kte­
rý byl v letech 2018–2021 členem dozorčí 
rady SSOOK.
Žádala jsem o  finanční analýzu, na zá­
kladě které pan náměstek tvrdí, že je 
SSOOK ekonomický nesmysl. Dosud 
jsme totiž jako zastupitelé žádná re­
levantní čísla nedostali. Podle veřejně 
dostupné Studie proveditelnosti, která 
je na stránkách Olomouckého kraje, vy­
chází SSOOK v  předpovědi vývoje cen 
zpracování odpadu na bráně i se záloho­
váním obalů výrazně levněji než cena na 
bráně u  energetického zařízení. Nutno 
dodat, že společnosti FCC ani PGP Ter­
minal žádnou studii proveditelnosti ne­
předložily.
Chtěla jsem také vědět, jak bude Prostě­
jov plnit povinné třídicí cíle dané legisla­
tivou.

Podle zákona o  odpadech je totiž obec 
povinna zajistit, aby tříděné recyklova­
telné složky komunálního odpadu tvořily 
v  roce 2025 alespoň 60 %, v  roce 2030 
alespoň 65 % a v roce 2035 alespoň 70 % 
z celkového množství komunálních odpa­
dů, kterých je v daném kalendářním roce 
původcem…
Pan náměstek mi sdělil, že mi žádná čís­
la nedá. A  na plnění třídicích cílů je prý 
nejlepší plazmové zplyňování. Budu velmi 
ráda, když mi pan náměstek dokáže, že je 
takové zařízení vedeno někde v ČR jako 
materiálové využití a že to takto potvrdi­
lo Ministerstvo ŽP.
Své dotazy na pana náměstka Jiřího Po­
spíšila jsem tedy nucena pokládat opa­
kovaně. Jeho povinností je odpovědět. 
Možná by mohl vědět víc i  jednatel FCC 
Prostějov a současně zastupitel Pavel Do­
pita nebo člen dozorčí rady FCC Prostě­
jov a předseda Komise životního prostře­
dí Libor Marčan…
 „Jaká bude cena za zpracování odpadu? 
Budou dodrženy zákonné třídicí cíle? Jak? 
Děkuji.“� Jana Jílková, Na rovinu!  
� (STAN, TOP 09, Zelení)

jana.jilkova@prostejov.eu
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Jsou takzvané legální drogy bezpečné pro naše děti?
Kdo sledujete mé člán­
ky, tak víte, že co se týká 
takzvaných legálních drog, 
jsem nekompromisní. Ze­
jména, pokud se týká dětí. 
Toto téma také často zařa­
zuji i na jednání komise pro 

bezpečnost a  prevenci kriminality, která 
pracuje na prostějovské radnici. Proč si 
myslím, že děti jsou dnes nejvíce ohro­
ženou skupinou? Podle různých statistik 
se uvádí, že přibližně 10–20 % dětí a do­
spívajících může mít nějakou formu psy­
chických problémů, jako jsou úzkostné 
poruchy nebo poruchy chování. Podle vý­
zkumu Národního monitoringu duševního 
zdraví dětí trpí dokonce až 40 % deváťá­
ků depresemi. Pro úplnost, hůře jsou na 
tom dívky než chlapci. Co se týče užívání 
psychofarmak, jsou odhady nižší, protože 
ne všechny děti s psychickými problémy 
jsou léčeny léky, ale i tak je jejich spotřeba 
nezanedbatelná. Úzkosti a  deprese jsou 
často důsledkem dlouhodobého stre­
su a  tlaku na výkon. Řada dalších studií 
zkoumajících aktuální psychický stav dětí 
a  teenagerů se dále shoduje v  tom, že 
na vině jsou i technologie a doba stráve­
ná u mobilu a počítače. Sám to nazývám 
informačním tsunami, kdy mladý mozek 
musí vstřebat takové množství informací, 
o jakých se jeho vrstevníkům před pade­
sáti lety ani nesnilo. A to nese negativní 
následky. 
Do toho všeho v  posledních letech při­
chází tyto údajně bezpečné legální drogy, 
jako CBD, HHC a  Kratom, kdy se může 
někomu zdát, že nabízí řešení. I  u  nás 
v Prostějově máme porůznu automaty na 
tyto výrobky, dokonce i kamenné prodej­

ny. Poslední byla otevřena na Plumlovské 
ulici. Tyto látky jsou často prezentovány 
jako legální alternativy k nelegálním dro­
gám, ale je důležité si uvědomit, že i  le­
gální látky mohou mít negativní dopady 
na zdraví, zejména u dětí a dospívajících. 
Pojďme se na ně ve zkratce podívat.
CBD (Kanabidiol) je jednou z  mnoha 
sloučenin obsažených v  rostlině konopí. 
Na rozdíl od THC, které je psychoaktiv­
ní složkou marihuany, CBD nevyvolává 
omamné účinky. Je často propagováno 
pro své potenciální zdravotní přínosy, 
jako je úleva od bolesti, úzkosti nebo zá­
nětů. Přestože CBD je v České republice 
legální, jeho užívání dětmi je nevhodné. 
Dlouhodobé účinky na vyvíjející se mozek 
nejsou dostatečně prozkoumány a  mo­
hou být rizikové.
HHC (Hexahydrocannabinol) je relativně 
nová látka, která se objevila na trhu jako 
legální alternativa k THC. Je to syntetický 
kanabinoid, který může mít psychoaktivní 
účinky podobné THC. Jeho bezpečnost 
a  dlouhodobé účinky nejsou dostatečně 
prozkoumány. Užívání HHC může vést 
k  nežádoucím účinkům, jako jsou změny 
nálady, úzkost nebo paranoia, což je ob­
zvláště nebezpečné pro mladé lidi.
Kratom je rostlina pocházející z  jihový­
chodní Asie, jejíž listy obsahují alkaloidy 
mitragynin a  7-hydroxymitragynin. Tyto 
látky mohou mít stimulační, ale i sedativní 
účinky v závislosti na dávce. Jeho užívání 
může vést k závislosti a vážným zdravot­
ním problémům, jako jsou poškození jater 
nebo srdce. Vím, že jej používají mladí 
sportovci, ale i řidiči místo energetických 
nápojů na povzbuzení nebo krátkodobé 
zvýšení výkonu. U dětí a dospívajících je 

riziko závislosti a negativních zdravotních 
dopadů opět vyšší.
V  krátkosti k  platné legislativě. V  České 
republice je CBD legální, pokud obsahu­
je méně než 0,3 % THC. Dále je ve všem 
trochu zmatek, protože 12. 6. 2024 vláda 
schválila dočasný zákaz HHCP a  někte­
rých dalších kanabinoidů, ale například 
CBG9, TH4C a  THCF1 jsou stále legální. 
To vše jen do 1. ledna 2025, kdy tento 
zákaz s  novou novelou přestává platit. 
Přestáváte stíhat? Nejste v tom sami. Na­
víc, chemický průmysl bude vždy o krok 
napřed před legislativou, takže nové látky 
jsou mnohem silnější a  mnohem nebez­
pečnější a mimo regulaci. Jak z toho ven? 
Určitě nesmíme rezignovat.
Blíží se vánoční svátky, doba, kdy bývá 
rodina víc pospolu než přes rok. Proto 
bych chtěl na vás apelovat. Promluvte 
si s  dětmi, zda mají nějakou zkušenost 
jak s těmito v uvozovkách legálními, tak 
nelegálními drogami. V  době, kdy chybí 
odborníci, chybí lékaři, je rodina tím po­
sledním útočištěm, kde dospívající může 
najít oporu. 
Jak jsem psal na začátku, v  komisi bez­
pečnosti a  prevence kriminality se této 
problematice a dopadu na mládež pravi­
delně věnujeme. Velkému zájmu se těší 
například protidrogový vlak, který pra­
videlně navštěvuje naše město. Preven­
tisté obou policií se této problematice 
intenzivně věnují. Stále si nejsem jistý, 
zda děláme dost. Pokud máte dotaz, na­
pište mi, odkaz naleznete na webových 
stránkách. 

Pavel Dopita
předseda SPD Prostějov

www.paveldopita.cz

Nečekaná inspirace
(Prostějov 13. 11. 2024) V  minulém pří­
spěvku jsem se na závěr zabýval příkladem 
klientelismu v  rozdělování sportovních 
dotací. Krátce shrnuto: zatímco v jednom 
spolku (počet členů 40 z  toho 10 dětí) 
si platí členové příspěvky 500 Kč za rok 
a každý dostane od města 8 750 Kč dota­
ci, v jiném spolku (počet členů 923 z toho  
675 dětí) si platí členové průměrně  
4  350 Kč a  příspěvek od města činí  
920 Kč. Myslím, že je evidentní, který ze 
dvou spolků dělá pro společnost víc a jak 
je za to městskými konšely ohodnocen. 

Proč to tu opakuji?
Včera (12. 11. 2024) v Událostech a komen­
tářích na ČT24 byla zajímavá debata za 
účasti Ondřeje Šebka (předseda Národní 
sportovní agentury), Martina Chlumského 
(starosta České obce sokolské) a  Jakuba 
Hlávky (Institut pro zdravotní ekonomii, 
politiku a inovace Masarykovy univerzity 
v Brně). Tito pánové se zamýšleli nad, řek­
něme, sportovním a  zdravotním stavem 
zdejší populace. Martin Chlumský označil 
situaci jako vážnou, Ondřej Šebek jako 
alarmující. Pohybové aktivity zejména 

mládeže bojují s konkurencí on-line sféry. 
Máme nyní absolutní potřebu dostat do 
práce s mládeží ve sportovních a pohybo­
vých aktivitách kvalitní lidi, kteří dokáží 
děti nadchnout. Martin Chlumský označil 
jako problém obezitu, která koreluje s on­
-line způsobem života. Moderátorka zmí­
nila statistická data z České unie sportu, 
která ukazují, že v Česku chybí průměrně 
4 kvalifikovaní trenéři na 1 klub. Důsled­
kem je, že z  úrovně 25 % nesportujících 
dětí před covidem se nyní pohybujeme 
na 30 %. Jde o pasivní formy zábavy, což 
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Co nám přinesly krajské a senátní volby - první díl
Máme za sebou volby do Zastupitelstva 
Olomouckého kraje a také volby v pros­
tějovském senátním obvodu. Co jsme se 
v tomto období dozvěděli a co nám volby 
přinesly?
Nejprve krátký odstavec o tom, co jsme se 
nedozvěděli. Policie v srpnu obvinila „po­
staršího muže z Prostějova“ z dotačního 
podvodu. Jeho sportovní klub měl čer­
pat peníze na „mrtvé duše“. Místní média 
posléze přinesla informaci, že tímto člo­
věkem má být zastupitel Aleš Matyášek. 
Všichni jsme očekávali, že se kolega Ma­
tyášek k celé věci postaví jako chlap. Že 
řekne, jak to s touto „kauzou“ je, a pokud 
jej orgány činné v trestním řízení opravdu 
obvinily z  takto závažného porušení zá­
kona, přeruší politickou činnost a odejde 
z orgánů města. Od Aleše Matyáška jsme 
se ovšem nic nedozvěděli, a  když se jej 
chtěl pan primátor před všemi zastupiteli 
na celou věc zeptat, ze zasedání odešel. 
Členem zastupitelstva přitom zůstává dál. 
Slovy z někdejší populární televizní sou­
těže „kultura za pět set“.
Zastupitel Petr Ošťádal dlouhodobě vy­

čerpává většinu své energie, kterou má 
věnovat práci pro město, sčítáním foto­
grafií pana primátora v médiích. Tomu ro­
zumím, každý dělá, na co stačí. Když se ale 
kolega Ošťádal v rámci kampaně před se­
nátními a krajskými volbami pustí do vět­
ších čísel, například když v ulicích města 
a na facebooku zveřejní údajnou výši od­
měn zastupitelů, už to spočítat nedokáže. 
Například v mém případě celkovou částku 
silně nadsadí. Když jej na to upozorním, 
nestane se nic. Oprava lživých údajů nula, 
omluva nula, sebereflexe nula.
A teď k bazénu, který se nám taky promítl 
do předvolební kampaně. Aleš Matyášek 
prosazuje referendum ke  stavbě nové­
ho bazénu. Naznačuje, že samospráva 
na rozhodnutí o  velikosti vodní plochy 
nestačí, případně ji vede zlá vůle. Defini­
tivní schválení výsledné podoby projektu 
přitom bude vždy v rukou zastupitelstva 
coby nejvyššího orgánu města. „Parla­
ment je žvanírna a kapitalisty pověsíme,“ 
říkal Lenin a Matyášek jde zjevně v  jeho 
stopách. Demokracii chce nahradit re­
ferendokracií. K  jím navrhovanému refe­

rendu se samozřejmě okamžitě přihlásí 
poslankyně kandidující do Senátu. Jak to 
ve volbách dopadlo, už víme. Lidé zkrátka 
megalomanský bazén nechtějí. To ale není 
vše. V mezičase část opozičních zastupi­
telů píše primátorovi a žádá mé odvolání. 
Důvodem jsou informace předávané rodi­
čům žáků našich škol. Má to drobný há­
ček. Náměstka primátora ve skutečnosti 
neodvolává primátor, jak by se podle ná­
zvu funkce mohlo zdát, ale zastupitelstvo 
města. Stanovuje to zákon o obcích a člo­
věk by si myslel, že alespoň někdo ze za­
stupitelského klubu Prostějov na rovinu 
nebo alespoň jediný pirát v zastupitelstvu 
tento zákon četl a pamatuje si jej. Bohužel 
nikoliv.
Co se navyváděla paní poslankyně a  jí 
založená politická neziskovka, jakou roli 
sehrává zastupitelka Jana Jílková, jak 
pokračuje kauza „likvidace komunálního 
odpadu“ a kolik škody napáchali „obvyklí 
podezřelí“ v  uplynulých letech v  krajské 
podpoře sportu? O tom v příštím vydání.

Bc. Miloš Sklenka
náměstek primátora

se bere jako fakt, ale nic se s tím nedělá. 
Problém je v dostupnosti a podpoře, mizí 
pohybové aktivity ve veřejném prostoru 
mimo rámec sportovních organizací.
Ondřej Šebek označil jako problém do­
statek finančních prostředků. I  když 
NSA na příští rok bude mít o  1 mld. Kč 
víc, nestačí to. Na financování sportu se 
podílí řada dalších subjektů – MŠMT po 

pokračování na str. 38
své linii, obce, kraje. Jak se s prostředky 
rozdělují v  Prostějově je uvedeno v  mi­
nulém příspěvku a  shrnutí vidí laskavý 
čtenář v úvodu. Jestliže chybí podle On­
dřeje Šebka motivace k  samovolnému 
sportování, musí s  tím společnost začít 
něco dělat. Východisko je možné hledat 
v multi-resortní podpoře. S tím nelze než 
souhlasit. Je potřeba odstranit bariéry, 
které brání resortní spolupráci a dosažení 
synergie. Ušetří se tím prostředky a práce 
bude efektivnější. Starosta ČOS zdůraz­
nil, že 1 Kč vložená do sportování zejména 
mládeže se v budoucnu 2x vrátí. Pokud si 
děti nezvyknou na pohyb, pokud si ne­
osvojí potřebu aktivního sportu, budeme 
mít v  budoucnu velké problémy. Jakub 
Hlávka z MU uvedl, že podfinancování je 
velké a je potřeba až 2,5x víc prostředků 

než v současnosti do pohybových aktivit 
plyne. Jak zaznělo na setkání s představi­
teli NSA v  Olomouci, sport se podílí na 
HDP až 3 %. Podpora je násobně nižší. 
Zajímavá byla úvaha Jakuba Hlávky 
o  efektivitě vynakládaných prostřed­
ků. Podle výzkumů je například podpora 
jednorázových akcí (zmínil např. lyžař­
ské kurzy) v  tomto smyslu neefektivní 
a  je potřeba ji směrovat na pravidelnou 
činnost. Uvedl také, že obezita zdvojná­
sobuje zdravotní rizika, což má nemalý 
vliv na tvorbu HDP a  ekonomiku státu. 
Důležité je zaměřit se zejména na spor­
tovní gramotnost. S tím nemohu než sou­
hlasit. Martin Chlumský (ČOS) zdůraznil, 
že dětem je potřeba vštěpovat základní 
kompetence. Vidím je v  atletice, plavání 
a gymnastice, což tvoří základ jakéhoko­
liv dalšího sportování a v neposlední řadě 
v zaměření na předškolní cvičení a pohyb 
dětí a rodičů. K tomu má např. ČOS podle 
starosty dobré programy. Ondřej Šebek 
zdůraznil nezastupitelnou roli trenérů. 
Ano tuhle oblast je potřeba silně podpo­
řit. Než nám trenéři nadšenci zmizí z ve­
řejného prostoru. Medaile nepřijdou samy 
a lamentace jsou plané, pokud budou exi­
stovat bariéry, špatné projekty, administ­

rativní překážky. Z výše uvedené rešerše 
je zřejmé, že jedině změna přístupu může 
zabránit katastrofě. 
A jak je to u nás v Prostějově? Hala, kde 
si Franta nezačutá za 130 milionů, VIP fot­
balový stadion za 200 milionů plus další 
náklady na úpravu školního hřiště, odkud 
byl vyexportován celý fotbalový non VIP 
klub na školní hřiště, odkud zase byli vy­
expedování atleti na ještě menší školní 
hřiště. Příprava bazénu s  nedostatečnou 
kapacitou, která nebyla ve kvalitní studii 
doporučena. Chybějící regulérní atletický 
stadion integrovaný s  dalšími zařízeními. 
Přitom to všechno šlo udělat jinak.
Je potřeba sundat klapky z očí a změnit 
přístupy. Je tu stále šance na vybudová­
ní integrálního sportovního zařízení, kde 
bude v jednom areálu právě nový dosta­
tečně kapacitní bazén, atletický stadion 
a další sportovní prostory a zařízení, která 
budou synergicky doplňovat obě uvede­
ná. K  tomu je potřeba jednat se všemi 
orgány, které mohou pomoci k  realizaci 
a vysvětlovat význam takového projektu 
a  usilovat o  jeho výstavbu v  Prostějově. 
Bez perspektivy se totiž nic nezmění.

Aleš Matyášek, zastupitelský klub Na 
rovinu! (STAN, TOP 09, Zelení)
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz
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CA KONSULT s.r.o., Svatoplukova 2479, Prostějov
(vjezd vedle Veterinární kliniky Veterix).

tel.: 582 340 441, 604 542 454

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

CA KONSULT s.r.o., Havlíčkova 3a, Prostějov
tel.: 582 340 441, 604 542 454, www.cakonsult.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
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KAMENOSOCHAŘSTVÍ

Ludmírov 35, 798 55, Ludmírov
Tel.: + 420 603 897 890, E-mail: muller.emil@email.cz

Vysoká kvalita zpracování,  
rozumná cena a záruka 4 roky!

Müller

Nabízené služby:
• výroba pomníků a hrobů
• výroba a montáž obkladů a dlažeb z přírodního kamene
• štukatérské a restaurátorské práce
• pozlacování předmětů 
• písma pomníků a náhrobků
• znaky, erby, solitéry, busty
• imitace bronzu 
• krby
• podlahy a schody z přírodního kamene



R
V2

40
21
79
/0
1

R
V2

40
22

38
/0
1

R
V2

40
22
51
/0
1

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

420 739 572 972   +420 739 573 610

DOPRAVA ZDARMA

+420 739 572 972
www.drevohabrovany.czobjednavky@drevohabrovany.cz

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATNÝ OD 1. 9. 2024

TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – vzduchosuché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  2 400 Kč

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) vč. DPH.
Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ:
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný ) vč. DPH.
Odběrné množství 10 PRMR.
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